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11/2021 UVNITŘ LISTU:
n Beroun obhájil zlato

v Plavecké soutěži měst
n Revitalizace zeleně
ve městě n Další část

Bezručovy ulice je
opravená n Vznikají nové

autobusové linky ve městě

odruhé v historii rozhodovali 
obyvatelé Berouna o tom, kam 

město investuje 1 milion korun. 
V rámci participativního rozpočtu 
mohli až do poloviny října svými 
hlasy ovlivnit, který z devíti letoš-
ních návrhů se bude realizovat. 
Tyto návrhy vzešly od berounských 
zastupitelů.

Veřejnost měla možnost ode-
vzdávat své hlasy jak prostřednic-
tvím internetového hlasování, tak 

Krátce z radnice
n Hledá se vánoční strom

pro Beroun
Pokud vlastníte vhodný, pěkně 

rostlý strom a máte zájem ho vě-
novat pro vánoční výzdobu města, 
kontaktujte nás, prosím, na tel.: 
311 654 180 nebo e-mailem na 
uprr@muberoun.cz. Strom by měl 
být ideálně vysoký 15 až 20 metrů, 
aby bylo možné ho převézt. Rádi 
zveřejníme poděkování a vaše jmé-
no v Radničním listu.
n Herečky a herci monarchie

V Holandském domě si nenech-
te ujít výstavu Herečky a herci éry 
monarchie, která se musela kvůli 
pandemii přesunout na nový ter-
mín. Unikátní fotografi e ze Sbírky 
Scheufl er návštěvníkům galerie 
přiblíží fotografi e idolů našich pra-
předků. Výstava začíná vernisáží 
30. listopadu v 17:00 a potrvá do 
18. prosince.
n Pomocná ruka

Trpí vaše blízká osoba duševní 
nemocí? Chcete si popovídat s ně-
kým, kdo je ve stejné situaci? První 
setkání bude na pobočce Městské 
knihovny Beroun v pátek 12. listo-
padu 17:00. Bližší informace na tel: 
608 652 045 nebo mailem: setkani.
mkb@seznam.cz. n

Občané rozhodli: Chtějí revitalizaci Zábranského parku
Participativní rozpočet města Beroun počítá s investicí 1 milion korun na vítězný návrh

pomocí papírových kupónů. Jak se 
ukázalo, na internetu i v tištěných 
kupónech zvítězil jeden projekt, kte-
rý se tak po součtu všech platných 
hlasů stal absolutním vítězem. Ob-
čané rozhodli, že jeden milion korun 
se investuje do revitalizace parku 
u Zábranského kostela. Současně 
by se měla opravit také poškozená 
zeď a provést úpravy kolem domku 
hrobníka. Park má město ve výpůjč-
ce od církve. Půjde tak sice o investi-

ci do vypůjčeného majetku, ale park 
je přístupný široké veřejnosti a je 
nepostradatelnou součástí životní-
ho prostředí v centru města.

„Participativním rozpočtem 
se snažíme naše občany vtáhnout 
do chodu města, dát jim možnost 
rozhodnout, kam investovat část 
fi nancí. Zároveň je to pro nás určitá 
názorová sonda, díky které můžeme 
zjistit, která témata jsou pro naše 
občany důležitá a které projekty je 

P

n Řezbář Jan Viktora usilovně pracuje na nové postavě do berounského Betléma. Tentokrát to bude pekařka 
s mísou berounských koláčů. Novou sochu i celý Betlém si budete moci na Husově náměstí prohlédnout od 
první adventní neděle, tedy od 28. listopadu. A chybět nebude ani soutěž o tajemnou fi gurku, která se do 
Betléma zatoulala. V prosincovém Radničním listu zveřejníme soutěžní kupón a jeden úspěšný soutěžící si 
hledaný předmět odnese domů. n

oslovují,“ uvedla starostka Soňa 
Chalupová. Dodejme, že v loňském 
roce se v rámci participativního 
rozpočtu občané rozhodli pro vý-
stavbu workoutového hřiště. To 
letos vyrostlo na Štulovně a ze zbý-
vajících prostředků se vybudoval 
také fi tness park u in-line dráhy na 
berounském Závodí. n

KONEČNÉ POŘADÍ

1. Zábranský park 116

2. Regenerace Městské hory 73

3. Lanové centrum a posezení 71

4. Psí hřiště 48

5. Vzduchové trampolíny 38

6. Bezpečné přechody 36

7. Alej podél cyklostezky 19

8. Chytré mobilní WC 18

9. Nové herní prvky 9



říjnu byla dokončena 2. etapa rekonstrukce Bezručovy ulice. Úsek 
o délce 189 metrů navazuje na horní část ulice, která prošla opravou 

v roce 2017. Před zahájením této investiční akce prováděla letos v červnu 
společnost ČEZ pokládku nových kabelů v prostoru stavby. „Práce ČEZu tr-
valy déle, než se původně plánovalo, proto samotná rekonstrukce vozovky 
a chodníků začala o několik týdnů později. Komunikace má nyní živičný 
povrch místo původních žulových kostek. Zlepšení stavebně technického 
stavu vozovky přispěje ke zvýšení bezpečnosti provozu, snížení prašnosti 
a zejména hlučnosti,“ připomněl místostarosta Michal Mišina.

Zároveň bylo v Bezručově ulici doplněno vodorovné a svislé dopravní zna-
čení, došlo také k úpravě a rekonstrukci kanalizačních vpustí, čímž se zásadně 
eliminují negativní vlivy stékající povrchové vody.

Myslelo se i na bezpečnost chodců. Chodníky byly osazeny bezpečnostními 
prvky bezbariérovosti a vznikla nová bezpečná místa pro přecházení a pře-
chody pro chodce. Podél mateřské školy Drašarova mohou řidiči využívat 14 
nových podélných parkovacích stání.

V koordinaci s opravou ulice Bezručova se řešilo i nové veřejné osvětlení. 
Provedla se výměna kabelového vedení a svítidel včetně nasvícení přechodů 
pro chodce a míst pro přecházení. n
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eroun opět bodoval v soutěži 
Stavba roku Středočeského 

kraje. Nově zrekonstruované ven-
kovní koupaliště na Velkém sídlišti 
totiž ocenila odborná porota v rám-
ci soutěže Stavba roku Středočeské-
ho kraje. Radní Irena Mastná tak při 
slavnostním vyhlašování převzala 
ve čtvrtek 30. září Zvláštní cenu za 
udržitelnou koncepci města.

Pro Beroun je to již druhé oce-
nění přestavby venkovního koupa-
liště. V minulém roce totiž tento 
projekt zvítězil v kategorii Sport 
a veřejné zdraví v celostátní sou-
těži Komunální projekt roku 2020.

Bezmála čtyřicet let staré ven-
kovní koupaliště na Velkém sídlišti 
začalo město Beroun modernizo-
vat v roce 2019. V průběhu 1. a 2. 
etapy postupně vznikl nový bazén 
se čtyřmi plaveckými drahami a re-
laxační částí, dětské brouzdaliště 
s herními prvky, došlo k výměně 
dlažby a nechybí ani kvalitní trav-
natá plocha. Všechny bazénové 
prvky jsou z nerezového materiálu. 
Pro maminky s dětmi je připrave-

Beroun uspěl v soutěži Stavba 
roku Středočeského kraje

B

Bezručova ulice je již v provozu

n Nové autobusové trasy zástupci města, dopravce a ROPIDu objeli osobně.

ěsto Beroun navrhlo s pro-
vozovatelem integrované 

autobusové dopravy (ROPID) a do-
pravcem (ARRIVA) zřízení dvou no-
vých autobusových linek. Tyto linky 
budou mít za úkol zajíždět do loka-
lit, kde doposud autobusy nejezdí 
a přiblížit obyvatele jak k navazují-
cím autobusovým i vlakovým spo-
jům, tak za nákupy v centru města 
a v nákupní zóně. Obě linky budou 
začínat i končit na autobusovém 
nádraží. Linka 749 bude obsluho-
vat Velké sídliště a lokalitu Na Pa-
loučku. V dopoledních hodinách je 
naplánován její směr tak, aby svezla 
cestující k spojům na Prahu a za ná-
kupy. Odpoledne pojede v obráce-
ném směru. Linka 748 bude jezdit 
v jednom směru a obslouží lokali-
tu Malého sídliště, Hlinek, Litavy 
a centra města. Navíc je připravená 
ještě jedna speciální trasa, která 
bude mít za úkol ráno dopravit děti 
bezpečně do škol.

Na nových linkách se nyní pra-
cuje, jejich zprovoznění je plánová-
no začátkem příštího roku. Finální 

Vznikající autobusové linky
budou obsluhovat nové lokality
M podobu linek a jízdních řádů včas 

předem představíme. Nové linky 
s sebou přinesou i celkem 14 no-
vých autobusových zastávek v loka-
litách, kde nyní nejsou. V první fázi 
počítáme s provizorními označníky, 
a jestli se umístění a trasy linek 
osvědčí, vybudujeme zastávky plno-
hodnotné.

„Tímto krokem chceme ulevit 
dopravě ve městě. Z velkých měst se 
ukazuje, že právě kvalitní hromad-
ná doprava je výrazným prvkem pro 
omezení individuální automobilové 
dopravy. V rozšíření nových linek 
bychom rádi v budoucnu pokračo-
vali i na Závodí, ale tam prozatím 
chybí řada propojujících komuni-
kací,“ uvedl místostarosta Michal 
Mišina. Ten také inicioval jednání 
s dopravcem a zástupci Regionál-
ního organizátora pražské integro-
vané dopravy (ROPID). Společně 
v autobuse projeli nové lokality 
a řešili mimo jiné dopravní a tech-
nické problémy a vytipovávali nové 
autobusové zastávky tak, aby byli 
pro veřejnost smysluplné. n

ačátkem příštího roku spustí 
město nový projekt zaměřený 

na rozšíření třídění odpadu do ro-
dinné zástavby, tzv. door to door, 
na který získalo dotaci. Majitelé 
nemovitostí, kteří projeví zájem, do-
stanou zdarma na základě smlouvy 
vlastní nádobu na třídění plastu 
a papíru. „Cílem tohoto projektu 

Obyvatelé rodinných domků dostanou 
žluté a modré nádoby zdarma

Z je snížit množství směsného ko-
munálního odpadu odváženého na 
skládku na celorepublikový průměr, 
což je 194 kilogramů na obyvatele. 
Momentálně připadá na jednoho 
našeho občana o téměř padesát ki-
logramů více,“ vysvětlila starostka 
Soňa Chalupová.

Barevné nádoby jsou již připra-
vené v areálu AVE, odkud se budou 
zájemcům rozvážet. Více informací, 
jak nádoby získat, se včas dozvíte na 
webových stránkách města a v Rad-
ničním listu. Postupně budou ještě 
v letošním roce po městě rozmístě-
ny na šestnácti místech nové zlaté 
nádoby na jedlý olej a tuk z domác-
ností. Tento odpad je nutné do ná-
dob odkládat v PET lahvích. Nadále 
je možné zdarma odvážet tyto tuky 
i do Ekodvora. n

na místnost s přebalovacím pul-
tem a mikrovlnnou troubou. Tato 
rekonstrukce si zatím z městského 
rozpočtu vyžádala 42 milionů Kč.

„Venkovní koupaliště jsme 
zrekonstruovali z vlastních pro-
středků. I přes finanční náročnost 
rekonstrukce a sezónní provoz je 
potřeba zohlednit, že se koupališ-
tě nachází uprostřed Velkého sídli-
ště, které je nejlidnatější částí ce-
lého města a žije zde hodně rodin 
s malými dětmi. Koupaliště má své 
nezastupitelné místo v prázdnino-
vé nabídce volnočasových aktivit 
zdejších obyvatel,“ uvedla starost-
ka Soňa Chalupová. Dodejme, že 
provozovatelem tohoto areálu je 
Berounská sportovní s. r. o.

V letošním roce Beroun kromě 
zmíněného venkovního koupaliště 
zaslal do soutěže i projekt rekon-
strukce a přístavby ZŠ Beroun – 
Závodí, což podtrhuje význam 
letošního ocenění. Právě volný 
čas a školství jsou pro udržitelnou 
koncepci města důležitým fakto-
rem. n

V

n Koupaliště na sídlišti bodovalo v soutěži stavba roku.
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astalo vhodné počasí pro sá-
zení stromů, proto jsme se 

v Berouně pustili do plánované ob-
novy parků a zelených prostranství. 
V rámci těchto revitalizací vysázíme 
další desítky nových stromů, tisíce 
křovin a květin.

PARK KOŠŤÁLKOVA
V současné chvíli začala rekon-

strukce parku Košťálkova u Střední 
zdravotnické školy. Zde se obyvatelé 
sídliště mohou těšit na vysázení no-
vých stromů, založení květinových 
záhonů, vybudování laviček, odpo-
činkových ploch a také veřejného 
grilovacího místa. „Tato akce je roz-
dělena na dvě etapy a první z nich 
právě odstartovala. Týká se plochy 
v těsném okolí školy, kde jsou již 
vidět první stavební zásahy,“ uvedl 
místostarosta Michal Mišina. Dru-
há etapa bude řešit prostor mezi 
ulicemi Plzeňská a Mládeže a začne 
začátkem příštího roku.

V Berouně se právě sází desítky
nových stromů a tisíce křovin a květin
N ALEJ NA PLZEŇSKÉ

Na park Košťálkova plynule 
navazuje alej podél ulice Plzeňská. 
Tento projekt jsme navrhli jako 
součást parku a pro odclonění hlu-
ku a prachu z dopravy v této ulici. 
Prvním krokem bylo vysázení 1159 
ks křovin a 244 ks travin, které již 
najdete v okolí autobusové zastávky. 
Vysázení stromů jsme zajistili jako 
náhradní výsadbu od ŘSD a proběh-
ne ještě letos.

Oba tyto projekty získaly širokou 
podporu v rámci hlasování partici-
pativního rozpočtu Středočeského 
kraje, který tak pomůže s jejich fi-
nancováním.

PROSTRANSTVÍ U MEDICENTRA
Třetím prostranstvím, které již 

brzy změní svůj vzhled, je plocha 
před Medicentrem. Revitalizace 
v této lokalitě bude probíhat postup-
ně. Na první ploše budou nahrazeny 
proschlé jalovce a stromy květinový-
mi záhony s trvalkami a okrasnými 
jabloněmi. V tomto duchu plánuje-
me postupně obnovit celé toto pro-
stranství.

Dalším místem pro obnovu zele-
ně je záhon v ulici Slapská (za pro-
dejnou koberců), kde byly již dříve 
zredukovány přerostlé keře a dře-
viny. Nyní bude tento prostor nově 
osázen směsí trvalek.

VÝSADBA CIBULOVIN
Kromě toho pokračujeme s osa-

zováním cibulovin do trávníků, které 
jsme již dříve realizovali např. u Zá-
branského kostela, u obchodní aka-
demie a před Medicentrem. Nově se 
v těchto dnech začne osazovat 100 m2 
plochy, což je celkem 5000 ks saze-
nic, a to v trávnících kolem třídy Míru.

lib, že se prostranství před 
Hvězdou zrekonstruuje, 

platí! V létě město získalo infor-
mace o připravovaných dotacích 
na veřejná prostranství z IROP 
a ITI. Bylo potřeba ještě nepatrně 
upravit projektovou dokumenta-
ci, čímž došlo k navýšení plochy 
zeleně. „Podmínky se snažíme 
nastavit tak, abychom se pře-
dem nevyloučili z možnosti žádat 
o dotaci, která má být až 85 % 
z uznatelných nákladů. Při odha-
dované ceně rekonstrukce ve výši 
30 milionů korun by to byla vel-

REKONSTRUKCE PROSTRANSTVÍ PŘED HVĚZDOU: Letos chce město vybrat dodavatele
mi významná částka do rozpočtu 
města,“ uvedl místostarosta Michal 
Mišina.

V současné době se připravuje 
zadávací dokumentace pro výběr 
zhotovitele. „Předpokládáme, že sa-
motný výběr dodavatele se uskuteč-
ní ještě letos. Zahájení samotných 
stavebních prací bude záležet na 
dodavateli a na klimatických pod-
mínkách. V předstihu ale plánuje-
me odstranit část křovin, na které 
si občané stěžují, že jsou zdrojem 
nepořádku a úkrytem pro potkany,“ 
dodal Michal Mišina. n

n Vizualizace parku Košťálkova.

S

Zeleň je ve městě velmi důležitá, 
je ale nutné hledat takovou výsadbu, 
která je vhodná pro stávající podne-

bí. Jen v takovém případě mohou být 
parky a osázená veřejná prostran-
ství dlouhodobě funkční. n

n Proschlé thuje a stromy nahradí okrasné jabloně a květinové záhony.

n První etapa rekonstrukce parku Košťálkova již začala.

n Nová výsadba křovin a travin 
u autobusové zastávky.

n Na rekonstrukci prostoru před Hvězdou bude město usilovat o dotaci.
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ulici Za Městskou horou 
a v Kollárově ulici se v říjnu 

objevily na silnici nové pikto-
gramy. Jedná se o tzv. integrační 
opatření cyklodopravy a naznaču-
je účastníkům silničního provozu 
stopu průjezdu cyklistů. Značí 
se pouze vodorovným značením 
a má podobu piktogramu cyklisty 
a směrového znaku – šipky. Na tyto 
piktogramy navazuje cyklopruh 

V

Piktogramový koridor
pro cyklisty v Berouně

v ulici Jungmannova. Tyto speciál-
ní piktogramy se postupně objeví 
také na Husově náměstí.

„Tímto krokem chceme zvýšit 
bezpečnost cyklistů na silnicích 
a zajistit propojení vedlejších ulic 
s páteřními silnicemi pro cyklodo-
pravu. Pokud se to osvědčí, připra-
víme další lokality, kde by toto do-
pravní značení dávalo smysl,“ uvedl 
místostarosta Dušan Tomčo. n

n Nové piktogramy se v ulici Za 
Městskou horou objevily v říjnu.

PRAKTICKÉ RADY PŘI CYKLISTY I ŘIDIČE
Kudy a jak mohu projet?

pro cyklistu:

Pohybujte se po piktogramech, které vám usnadňují sdílení prostoru ve 
společném provozu s ostatními vozidly. Pokud se piktogramy souvisle opa-
kují, mohou vás v rámci jízdního pruhu zleva míjet osobní či jednostopá 
vozidla. Rozměrnější vozidla vás v něm zpravidla předjet nemohou. Jestliže 
byste tedy na delším úseku rozměrnější vozidlo výrazně omezovali, buďte 
ohleduplní, a pokud je to možné, opatrně a předvídatelně zvolněte a uvol-
něte mu cestu vybočením vpravo.

pro řidiče osobního vozidla, motocyklu:

Piktogramy na vozovce vám ve společném provozu napomáhají předvídat 
pravděpodobný pohyb cyklistů v daném směru. V jízdním pruhu s vyznače-
ným piktogramovým koridorem se pohybujte nalevo od piktogramů. Podél 
cyklistů projíždějte vždy ohleduplně a se zvýšenou opatrností, tj. přiměře-
nou rychlostí a s dostatečným bočním odstupem. Nikdy se nesnažte projet 
vedle cyklisty, pokud vedle vašeho vozidla nezbývá dostatek místa, ani si 
tento průjezd nevynucujte.

Jak mohu odbočovat?

pro cyklistu:

Piktogramový koridor pro cyklisty pouze naznačuje průjezd daným smě-
rem, můžete na něj kdekoliv najet či jej opustit. Nezapomínejte však dávat 
včas znamení o změně směru jízdy. Odbočujte předvídatelně a ujistěte se, 
že nikoho za sebou ani před sebou neohrozíte.

pro motoristu:

Pro odbočování v místě s piktogramovým koridorem neplatí žádná zvláštní 
ustanovení. Piktogramy pouze podkreslují předpokládaný pohyb cyklisty 
v daném směru. Pohybujte se tedy v souladu s všeobecně platnými pravidly 
společného provozu.

Piktogramový koridor končí… A co dál?

pro cyklistu:

Pokračujete plynule dále ve stejném jízdním pruhu společně s motoristy 
bez zvláštních opatření anebo v navazujícím integračním opatření.

Mohu v piktogramovém koridoru zastavit?

pro cyklistu i motoristu:

Jestliže to není nezbytně nutné, tak v piktogramovém koridoru nezastavuj-
te ani nestůjte. Blokováním piktogramového koridoru zhoršujete podmínky 
především projíždějícím cyklistům, kteří se musejí zařadit mezi ostatní vo-
zidla. Pokud však musíte zastavit, chovejte se při tom opatrně a předvída-
telně, abyste ostatní neohrozili.

S využitím materiálů Městem na kole

CO NA TO LEGISLATIVA?
„Na piktogramový koridor pro cyklisty pamatuje vyhláška 247/2010 
Sb., § 23, písmeno i. Tento koridor vyznačuje prostor a směr jízdy cyk-
listů a řidiče motorových vozidel upozorňuje, že se nachází na pozemní 
komunikaci se zvýšeným provozem cyklistů.

n Piktogramy se objeví i v dalších 
částech města.

n Speciální značení upozorňuje řidiče na místa s vyšší frekvencí cyklistů 
na silnici.
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DĚTI V DOPRAVĚ – STAV DĚTSKÉHO VÝVOJE PODLE VĚKU
Motorické a senzorické funkce se u každého dítěte vyvíjí individuálně 
v závislosti na věku. Následující přehled může posloužit jako pomůcka 
pro odhad chování dětí v dopravě.
n Do 5 let: Děti na silnici nevnímají nebezpečí, které na ně na silnici 
může čekat. Nedokážou rozeznat stojící auto od jedoucího.
n 6 let: V porovnáním s dospělým je zorné pole šestiletého dítěte o tře-
tinu užší. V tomto věku se děti nedokážou dlouho soustředit na jeden 
úkol.
n 7 let: Děti pomalu umí určit pravou a levou stranu. Mohou tak roze-
znat směr jízdy aut na silnici. Dokážou od sebe rozeznat pocity a vjemy, 
což jim pomáhá se racionálně rozhodovat.
n 8 let: Vnímání zvuků se již vyvinulo, díky čemuž jsou děti schopné 
určit polohu zvuku. K tomu dokážou rozeznat závislost na velikosti 
a vzdálenosti, a tím rychleji poznat vznikající nebezpečí. Také zorné 
pole je v tomto věku širší.
n 9 let: Děti se v dopravě orientují lépe a předchází nebezpečí.
n 11 let: Od jedenácti let děti vnímají i to, co se děje za jejich zády, 
a proto zvládají ucelit obrázek o tom, co se děje okolo nich.

Cesta do školy
– tipy a rady pro bezpečnost 

dětí v dopravě

14 let: Ve čtrnácti letech je bezpečnost dítěte v dopravě znatelně vyšší. 
Přesto jsou ale jejich pohotové reakce stále pomalejší než u dospělého 
člověka. Schopnost odhadnout rychlost jedoucího auta je plně vyvinuta 
teprve až v dospělém věku.

DĚTI JAKO ÚČASTNÍCI DOPRAVNÍHO PROVOZU
n Děti jsou považovány za nejslabší účastníky silničního provozu
n Nedovedou spolehlivě využít naučená pravidla v dopravě
n Mají nízkou míru soustředěnosti a pomalé reakce
n Malý vzrůst dětí snižuje jejich viditelnost v dopravě
n Zúžené zorné pole jim ztěžuje orientaci na vozovce
n Špatně odhadují chování ostatních účastníků dopravy
n Vnímání zvuků u dětí není dostatečně vyvinuto k tomu, aby správně

určily polohu auta
n Nemají odhad pro vzdálenost, rychlost a brzdnou dráhu vozidla
n Nechají se snadno rozptýlit a reagují spontánně

TIPY NA PĚŠÍ CESTU DO ŠKOLY
n Pokud možno zvolit delší, bezpečnější trasu do školy s přechody

a semafory
n Po cestě do školy je důležité děti upozornit na možná rizika, učit je

pravidla dopravy a jít jim příkladem
n Věnovat dostatečný čas snídani a ranní přípravě do školy

TIPY NA CESTU DO ŠKOLY AUTOBUSEM
n Na zastávce se chovat klidně a trpělivě čekat
n Držet si bezpečný odstup od silnice
n Netlačit se při výstupu a nástupu
n Využívat možnost k sezení a případně se připoutat
n Vyhýbat se přeplněným autobusům
n Během jízdy nevyvádět
n Po výstupu: čekat až odjede autobus
n Nepřecházet přes silnici před nebo za autobusem
n Naplánovat alternativní cestu pro případ nouzové situace

TIPY PRO CESTU DO ŠKOLY NA KOLE
n Jezdit do školy na kole teprve po absolvování dopravní výchovy ve

4. třídě
n Zpočátku dítě na kole do školy doprovázet
n Vždy nosit přilbu
n Vybrat kolo odpovídající velikosti dítěte a připravit je na bezpečnou

jízdu
n Školní aktovku vozit v košíku kola nebo nosit na zádech

VIDITELNOST V DOPRAVNÍM PROVOZU
n Nosit světlé a viditelné oblečení
n Nosit refl exní oblečení
n Na oblečení připevnit refl exní pásky nebo přívěsky
n Vybrat aktovku s refl exním a fosforeskujícím materiálem

Kompletní průvodce Cesta do školy je ke stažení na
https://www.c-and-a.com/eu/cz/shop/doprava-do-skoly n

Děti se už od mala učí, jak se chovat na ulici. Rozhlédnout se 
nalevo a napravo, čekat při červené na semaforu a nechvátat 
přes silnici. To jsou ta nejzákladnější pravidla, která by děti 
měly znát.

n Dítě v tmavém oblečení a bez refl exních prvků řidič rozezná na 25 
metrů, ve světlém oblečení, ale bez refl exní prvků na 40 metrů, ve svět-
lém oblečením opatřeném přidanými refl exními prvky řidič dokáže roz-
poznat již na vzdálenost 140 metrů.
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Zubní pohotovost
n 6. a 7. 11. MUDr. Sozieva Za-
lina, Beroun, Havlíčkova 1732/3, 
tel.: 727 836 818
n 13. a 14. 11. MUDr. Srpová 
Marcela, Hořovice, Fügnerova 389, 
ALBA, tel.: 311 512 119
n 17. 11. MUDr. Svobodová Eliš-
ka, Komárov, ordinace v Buzulu-
ku, tel.: 311 572 389
n 20. a 21. 11. MUDr. Šedivá 
Štěpánka, Beroun, Havlíčkova 20, 
tel.: 311 611 241
n 27. a 28. 11. MUDr. Šlesinge-
rová Iva, Beroun, Tř. Politických 
vězňů 40, tel.: 311 746 372
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

Jubilea
n Krásné 80. narozeniny oslaví 
15. 11. naše maminka, babička, 
prababička Eva Nosková. Mami, 
jsi jen jedna na světě. Ať Ti v tváři 
úsměv rozkvete přejí dcery Ivana 
a Lenka s rodinami.
n Dne 17. 11. oslaví 80 let paní 
Anežka Řeřichová. Přejeme hodně 
zdraví a štěstí do dalších let.

Ke všem gratulantům se přidá-
vají představitelé města Beroun, 
redakce Radničního listu a také 
Klub důchodců Beroun.

Poznámka: Připomínáme, že tato 
služba je pro vás zdarma. Stačí 
kontaktovat Radniční list vždy 
nejpozději do 12. předchozího 
měsíce na e-mail kttm@mube-
roun.cz případně blahopřání ode-
vzdat v podatelně radnice.

průběhu měsíce října začala společnost AVE instalovat ve městě další držáky na sáčky na psí exkremen-
ty. Při výběru nových lokalit jsme vyzvali občany ke spolupráci, a ti své návrhy posílali na radnici. První 

držáky se sáčky se ve městě montovaly v loňském roce a na mapách jsou vyznačeny červenou barvou. Nové 
lokality na mapách mají modrou barvu. n

Beroun vychází vstříc přáním pejskařů
Nově instalované držáky na sáčky na psí exkrementy
V

Jak se volilo
v Berouně?

áme za sebou volby do Po-
slanecké sněmovny ČR. 

Celkové výsledky samozřejmě již 
všichni dávno známe, ale pojďme 
se ještě ohlédnout, jak se volilo 
konkrétně v našem městě.

Volební účast se vyšplhala na 
66,31 %, což je téměř o 5 % vyšší 
účast než při volbách do posla-
necké sněmovny v roce 2017. 
Tehdy v Berouně s převahou zví-
tězilo ANO 2011, tentokrát se ale 
situace změnila. Nejvíce hlasů 
od berounských voličů dostala 
koalice SPOLU, a to 32,54 %, na 
druhém místě skončilo ANO 2011 
s 22,48 %, další Piráti a Staros-
tové s 19,14 % a SPD se 7,04 %. 
Pětiprocentní hranici nutnou pro 
zasednutí do dolní komory Par-
lamentu ČR v Berouně překonala 
ještě Přísaha, která dostala rov-
ných 5 % platných hlasů. n

M
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řestože 50. výročí od vyhlášení 
CHKO Český kras připadá na 

duben roku 2022, ve Svatém Janu 
pod Skalou se již koná výstava ne-
beských fotografi í Jiřího Jirouška 
nazvaná Český kras z ptačí perspek-
tivy, která potrvá do května příštího 
roku.

Výstavu najdete v budově bývalé 
fary, v Informačním středisku CHKO 
Český kras – Svatý Jan pod Skalou, 
které provozuje obec za podpo-
ry Svatojánské koleje a Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR. Při pří-
ležitosti vernisáže, která se uskuteč-
nila 9. října, navíc došlo k podepsá-
ní memoranda o spolupráci mezi 
Agenturou ochrany přírody a krajiny 
ČR a destinační agenturou Beroun-

Destinační agentura Berounsko 
podepsala memorandum

P

n Berounský místostarosta Dušan Tomčo při podpisu memoranda.

Město Beroun zve
na slavnostní večer 

10. 11. 2021
KD Plzeňka / od 18 hodin

Účinkují: 
Adéla Řehořová, ZUŠ V. Talicha Beroun 
Berounské hvězdičky, mažoretky při MKC 
Folklorní soubor Terezie Dudové 
BIG BAND VÁCLAVA ZELINKY

od 17.30 hodin vernisáž prací žáků  
výtvarného oboru ZUŠ V. Talicha Beroun

Moderuje: Lenka Kuhar Daňhelová

ceny města

ber un
ceny města

Slavnostní projev přednese  
Mgr. Nina Nováková,  

poslankyně PČR

Slavnostní večer zahájí  
RNDr. Soňa Chalupová,  
starostka města Beroun

Vstup volný

Město Beroun si v rámci akce připomene Den válečných veteránů.

sko. Tyto dvě organizace budou spo-
lečně prosazovat osvětu ochrany pří-
rody včetně udržitelného cestovního 
ruchu, rozvíjet činnost informačních 
středisek a domů přírody na území 
CHKO Český kras a CHKO Křivo-
klátsko a spolupracovat na dalších 
projektech, které souvisejí s ochra-
nou přírody a turismem. „Z pode-
psání memoranda mám upřímnou 
radost, naším posláním je rozvíjet 
cestovní ruch, rozhodně ne ale na 
úkor přírody. Spolupráce s AOPK ČR 
je pro nás důležitou a ceníme si této 
organizace jako partnera. Těším se, 
jaké společné projekty nás čekají.“ 
sdělil Dušan Tomčo, předseda před-
stavenstva organizace destinačního 
managementu Berounsko. n

NOVÝ KALENDÁŘ MĚSTA NA ROK 2022

I v letošním roce město pro své občany připravilo nástěnný kalendář, 
který tentokrát potěší všechny houbaře. Jako bonus zde najdete 

speciální houbové recepty od kuchaře a mykologa Oldřicha Jindřicha. 
Prodej kalendáře v druhém listopadovém týdnu a seženete ho v beroun-
ském infocentru a na pultech místních knihkupectví.

Galerii Pěší zóna v Palackého ulici se můžete od listopadu těšit na novou 
výstavu s výstižným názvem Po stopách starých berounských hospod. 

Pamětníci si mohou zavzpomínat na oblíbené pivnice, ti mladší zase budou 
moci porovnat, jak se město za desítky let proměnilo. Na šesti výstavních pa-
nelech se dočtete i řadu zajímavostí a historek, které jsou s berounskými hos-
podami spjaté. Výstavu pro vás připravilo tiskové oddělení berounské radnice 
ve spolupráci se Státním okresním archivem Beroun a soukromými sběrateli. 
Zvláštní poděkování patří Jiřímu Suchánkovi za jeho obětavou pomoc při pří-
pravě výstavy. A na závěr soutěžní otázka. Poznáte hospodu na obrázku? Své 
odpovědi můžete posílat na adresu: kttm@muberoun.cz nebo vhodit v obálce 
s označením Radniční list do poštovní schránky vlevo za vstupními dveřmi 
zadního vchodu radnice (z ulice Na Příkopě). Nezapomeňte uvést kontaktní te-
lefon. Tři správné „luštitele“ odměníme kalendářem na rok 2022 a adventním 
hrnkem ze série čtvero ročních období. n

Výstava v Galerii Pěší zóna představí staré hospody

V
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polovině října se na Monínci uskutečnilo výjezdní setkání vedoucích aktérů regionálního školství na Be-
rounsku v rámci Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání ORP Beroun II (MAP II). Jednalo se především 

o ředitele mateřských a základních škol, kteří využili setkání k výměně informací, sdílení příkladů ze své praxe 
a řešení aktuálních problematik. Přítomné pedagogy na setkání pozdravili také starostka Soňa Chalupová s mís-
tostarostou Dušanem Tomčem. Jako zajímavé a přínosné hodnotili pedagogové oba středeční semináře – pro 
účastnice z mateřských škol přednášel Pavel Rampas, pro zástupce ze základních škol lektor a psycholog Milan 
Studnička. Oba lektoři se věnovali tématům na podporu osobnostně-sociálního rozvoje vedoucích pedagogů. 
Dalším důležitým bodem setkání byl seminář na téma financování v regionálním školství. Účastníkům byly 
rovněž předány potřebné informace z projektu MAP II., které se týkaly mj. přípravy nového seznamu investičních 
priorit, vzdělávacích akcí pro žáky a pedagogy a aktualizace celkové strategie MAP. n

V
Ředitelé škol řešili aktuální témata a předávali si zkušenosti

říjnu odstartoval v Berouně 
další semestr vzdělávacího 

programu Objevitelské soboty. 
Určen je pro skupiny talentova-
ných a nadaných žáků 3. a 4. tříd 
základních škol Berounska zapo-
jených do Místního akčního plánu 
vzdělávání ORP Beroun II. Ten je fi-
nancován z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání.

V každé ze dvou skupin, jejichž 
členy nominovaly samy školy, je 
maximálně patnáct žáků. Ti mají 
absolvovat celkem pět vzděláva-
cích sobot nabitých zajímavými 
tématy.  Věnovat se mohou na-
příklad základům programování, 
tvůrčímu psaní, fyzikálním poku-
sům, vesmírnému průzkumu aj. 
Obsah hodin aktuálně zajišťují 
lektoři z Centra pro talentovanou 
mládež, z.s.

Počátkem října mohli napří-
klad školáci prožít Jeden den ve 
středověku. Druhá skupina se 

V
Objevitelské soboty přenesly žáky do starověkého Egypta

n Ředitele zaujala přednáška psychologa Milana Studničky.

n Setkání ředitelů škol v rámci Pro-
jektu MAP II se zúčastnil i místosta-
rosta Dušan Tomčo.

zase ocitla ve starověkém Egyptě. 
Děti si ukázaly, jak se vyráběly 
mumie, dozvěděly se zajímavosti 
o posmrtném životě, seznámily se 
hieroglyfy a dokonce se naučily 
v egyptských hieroglyfech psát 
jména třeba svých spolužáků.

Hned dvě nevšední soboty na 
žáky čekají v listopadu 6. a 27. 
Do konce semestru se pak se-
jdou ještě 11. prosince a 8. ledna. 

Program se koná vždy od 9:00 do 
13:00 v ZŠ na Wagnerově náměstí.

Projekt Místního akčního 
vzdělávání ORP Beroun II. vstou-
pil v říjnu do své poslední čtvrti-
ny, během níž se ještě do konce 
roku uskuteční řada zajímavých 
přednášek nejen pro školáky, ale 
i jejich učitele nebo rodiče. Další 
budou pokračovat po novém roce. 
Více na www.mapberoun.cz. n

Zveme do Městské knihovny Beroun
n Díla nedostupná na trhu (DNNT)
Tisíce knih dostupných z pohodlí domova. To je nová služba pro všechny 
registrované čtenáře berounské knihovny fungující díky spolupráci s Ná-
rodní knihovnou ČR. Databáze DNNT obsahuje knihy, časopisy a noviny 
vydané dříve na území ČR, které již nejsou na běžném knižním trhu do-
stupné, ale byly knihovnami zdigitalizovány. V současné době jsou mezi 
DNNT zařazeny knihy vydané do roku 2000 a časopisy i noviny vydané do 
roku 2010. Čtenáři se k těmto titulům snadno dostanou pomocí stejných 
přihlašovacích údajů, kterými se přihlašují do čtenářského konta beroun-
ské knihovny. Díla lze takto číst, nikoliv stahovat nebo tisknout.
n Pomoc s učením v knihovně
Projekt zaměřený na doučování v knihovně je založen na dobrovolnickém 
principu a je určen žákům I. a II. stupně ZŠ. Naši dobrovolníci podpoří děti 
při studiu, pomohou jim se školními těžkostmi, nebo ukáží cestu, jak se vy-
pořádat se svízelnými úkoly. Každý čtvrtek od 16:00 do 18:00 hodin. Tato 
služba je poskytována zdarma na nízkoprahovém principu, tj. pro zapojení 
není potřeba nic jiného, než přijít a mít zájem. n

Dominik Kardinál Duka
poděkoval organizátorům
svatoludmilských slavností

říjnu pan kardinál Duka po-
děkoval v Praze na Arcibis-

kupství organizátorům letošních 
svatoludmilských slavností se 
slovy: „Uspořádali jste největší 
oslavu svaté Ludmily v historii 
Čech.“ Tohoto slavnostního se-
tkání se zúčastnila i starostka 
Soňa Chalupová. Oslavy na po-
čest svaté Ludmily, jejíž 1100. 
úmrtí si letos připomínáme, vy-
vrcholily v září. Beroun při této 
příležitosti uspořádal open air 
koncert Má vlast v centru města. 
Diváci zaplnili Husovo náměstí. 
Následně se konala národní pouť 
na Tetín. n

V

n Starostka Soňa Chalupová 
s kardinálem Dukou.
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Na každém obalu by se měla objevit jedna ze tří možností označení:
1. recyklační trojúhelník a číslo druhu materiálu.
2. recyklační trojúhelník a písmenná zkrátka druhu materiálu.
3. recyklační trojúhelník a číselná i písmenná zkratka druhu materiálu.

Pro běžného spotřebitele je zřejmě nesrozumi-
telnější třetí varianta, ale výrobce si pro ozna-
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ZÁKLADNÍ DRUHY PLASTŮ
PET 1

V této skupině nalezneme například staré známé PET láh-
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ty ze skupiny polyesterů. Tento materiál se dobře recykluje. S největší 
pravděpodobností se s výrobky z vámi vytříděného plastu v životě ještě 
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KOMBINOVANÉ OBALY
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CO NERECYKLUJEME
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velmi znečištěné barvami, chemikáliemi či jinými škodlivými látkami.

VÍTE, ŽE…
n Z lahví a obalů není třeba odstraňovat víčka ani etikety.
n Z papíru není třeba odstraňovat kovové spony.
n Obaly od potravin je vhodné omýt (z hygienických důvodů).
n Značka přeškrtnuté popelnice nás upozorňuje, že obal 
nepatří ani do nádob na tříděný odpad, ani do komunálního 
odpadu. Obal musíme odevzdat prodejci nebo k ekologické 
likvidaci v rámci obce.
n Starý známý panáček vyhazující obal do koše je nepovinný 
symbol, který nás v podstatě jen informuje o tom, abychom 
neznečišťovali životní prostředí a odpad házeli do přísluš-
ných nádob, ať už jsou to odpadkové koše, popelnice nebo kontejnery 
na tříděný odpad. n

Co se děje s vytříděným odpadem – 9. díl značky
Převážná většina odpadů, které končí v kontejnerech na papír, sklo a plasty, jsou obaly. Jedná se o recyklovatelné a využitelné materiály. 
Normou byly stanoveny požadavky na značení obalů druhem použitého materiálu. To usnadňuje třídění odpadů a informuje nás spo-
třebitele o druhu použitého materiálu. Samozřejmě za předpokladu, že daným značkám, zkratkám a číslům rozumíme.

Seriál Radničního listu…
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Co	se	děje	s	vytříděným	odpadem	–	9.	díl	značky	

Převážná	většina	odpadů,	které	končí	v	kontejnerech	na	papír,	sklo	a	plasty,	jsou	obaly.	Jedná	se	o	
recyklovatelné	a	využitelné	materiály.	Normou	byly	stanoveny	požadavky	na	značení	obalů	druhem	
použitého	materiálu.	To	usnadňuje	třídění	odpadů	a	informuje	nás	spotřebitele	o	druhu	použitého	
materiálu.	Samozřejmě	za	předpokladu,	že	daným	značkám,	zkratkám	a	číslům	rozumíme.	

Na	každém	obalu	by	se	měla	objevit	jedna	ze	tří	možností	označení:	

1.	recyklační	trojúhelník	a	číslo	druhu	materiálu	

2.	recyklační	trojúhelník	a	písmenná	zkrátka	druhu	materiálu	

3.	recyklační	trojúhelník	a	číselná	i	písmenná	zkratka	druhu	materiálu	

Pro	běžného	spotřebitele	je	zřejmě	
nesrozumitelnější	třetí	varianta,	ale	výrobce	si	pro	
označení	obalů	a	výrobků,	které	uvádí	na	trh,	může	
vybrat	jakoukoli	z	nich.	Jen	malé	procento	obalů	
neobsahuje	značku	vůbec.		

	

	

ZÁKLADNÍ	DRUHY	PLASTŮ		

PET	1	

V	této	skupině	nalezneme	například	staré	známé	PET	láhve.	Označení	se	však	nevztahuje	
pouze	na	PET	láhve,	ale	jde	o	značku	pro	tzv.	polyethylentereftaláty.	Jedná	se	o	termoplasty	
ze	skupiny	polyesterů.	Tento	materiál	se	dobře	recykluje.	S	největší	pravděpodobností	se	s	

výrobky	z	vámi	vytříděného	plastu	v	životě	ještě	potkáte,	ať	v	podobě	nové	PET	láhve	nebo	třeba	v	
podobě	módního	doplňku.	Vyrábí	se	z	něj	také	izolace do bund a spacáků.	

HDPE	2	

Zkratka	označuje	tvrdý	polyethylen,	plast	s	vysokou	hustotou,	který	řadíme	také	mezi	
termoplasty.	Nám	všem	je	dobře	známý,	a	to	pod	názvem	mikroten.	Ten	ale	pouze	značí	
obchodní	značku,	nikoli	správný	název	samotného	materiálu.	

Kromě	obalových	fólií	je	využití	polyethylenu	opravdu	velmi	široké	–	například	z	prostředí	domácností	
můžeme	zmínit	kojenecké	láhve,	víčka	od	PET	láhví,	obaly	od	čisticích	prostředků,	šamponů,	
sprchových	gelů,	kanystry	atd.	Setkáme	se	s	ním	ale	i	ve	stavebnictví,	vyrábí	se	z	něj	různé	druhy	
trubek.	

	

PVC	3	

Toto	označení	je	velmi	známá	zkratka	pro	polyvinylchlorid.	Jde	o	jeden	z	nejrozšířenějších	
plastů	na	světě.	Ač	jde	tento	materiál	snadno	vyrobit,	jeho	recyklace	je	téměř	nemožná.	Při	
zahřívání	se	totiž	uvolňuje	chlór,	a	proto	se	tento	materiál	nehodí	ani	jako	alternativní	
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Jistě	zná	každý	z	nás	slovo	polystyren.	Laik	si	většinou	vystačí	se	ztotožněním	polystyrenu	s	
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výrobky,	nápojové	kelímky,	jednorázové	menu	misky	a	obaly	na	přenos	teplých	jídel,	izolace	nebo	
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ostatní	plasty,	které	nepatří	do	žádné	z	předcházejících	šesti	skupin.	

PAPÍR,	KOVY,	SKLO	

Papírové	obaly	bývají	zpravidla	označeny	recyklačním	trojúhelníkem,	v	němž	se	objevuje	
číslo	od	20	do	39,	a	doplňuje	ho	kód	PAP.		Např.	číslo	20	označuje	vlnitou	lepenku,	číslo	21	
hladkou,	zbytek	čísel	jsou	různé	druhy	papíru	od	kancelářského	až	po	balicí.		

Na	skleněných	obalech	najdete	kód	GL	a	čísla	70	(bílé	sklo),	71	(zelené	sklo),	72	(hnědé	
sklo)	a	73	-	79	(ostatní	sklo).	Stejně	tak	může	být	sklo	označeno	pouze	trojúhelníkem	
a	číslem	nebo	trojúhelníkem	a	písmenným	kódem.	

	

Recyklační	značku	najdete	také	na	obalech	ze	železa	FE	40	(některé	druhy	sprejů),	hliníku	ALU	41	
(plechovky	od	nápojů)	nebo	dřeva	FOR	50.	Korek	má	značku	FOR	51,	bavlna	TEX	60	a	juta	či	pytlovina	
TEX	61.	
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výrobků	z	tohoto	materiálu	jsou	linolea	a	plastové	vodovodní	trubky.	

LDPE	4	

Měkký	polyethylen	je	druh	plastu,	který	je	díky	své	nízké	hustotě	většinou	základem	
igelitových	tašek,	fólií	či	obalů	od	sušenek.	Po	recyklaci	se	vrací	zpět	do	oběhu,	vyrábí	se	
z	něj	např.	stavební	materiál.	

PP	5	

Polypropylen	je	pružný	a	odolný	plast,	proto	je	velmi	populární	v	potravinářství.	Vyrábí	se	
z	něj	např.	plastové	obaly	od	kečupu	a	tuby	pro	zubní	pasty	či	krémy.	Z	recyklátu	se	vyrábí	
nejčastěji	sáčky	a	tašky.	

PS	6	

Jistě	zná	každý	z	nás	slovo	polystyren.	Laik	si	většinou	vystačí	se	ztotožněním	polystyrenu	s	
pěnovou	výplní,	tento	pojem	ale	skrývá	široké	možnosti	využití	tohoto	specifického	plastu.	
Nejznámější	je	bílý	pěnový	polystyren,	z	něhož	se	vyrábí	podtácky	pod	masné	výrobky	

výrobky,	nápojové	kelímky,	jednorázové	menu	misky	a	obaly	na	přenos	teplých	jídel,	izolace	nebo	
ochranné	obaly	pro	elektroniku.	Stejným	kódem	PS,	ale	ve	spojení	s	číslem	7	se	označují	všechny	
ostatní	plasty,	které	nepatří	do	žádné	z	předcházejících	šesti	skupin.	

PAPÍR,	KOVY,	SKLO	

Papírové	obaly	bývají	zpravidla	označeny	recyklačním	trojúhelníkem,	v	němž	se	objevuje	
číslo	od	20	do	39,	a	doplňuje	ho	kód	PAP.		Např.	číslo	20	označuje	vlnitou	lepenku,	číslo	21	
hladkou,	zbytek	čísel	jsou	různé	druhy	papíru	od	kancelářského	až	po	balicí.		

Na	skleněných	obalech	najdete	kód	GL	a	čísla	70	(bílé	sklo),	71	(zelené	sklo),	72	(hnědé	
sklo)	a	73	-	79	(ostatní	sklo).	Stejně	tak	může	být	sklo	označeno	pouze	trojúhelníkem	
a	číslem	nebo	trojúhelníkem	a	písmenným	kódem.	

	

Recyklační	značku	najdete	také	na	obalech	ze	železa	FE	40	(některé	druhy	sprejů),	hliníku	ALU	41	
(plechovky	od	nápojů)	nebo	dřeva	FOR	50.	Korek	má	značku	FOR	51,	bavlna	TEX	60	a	juta	či	pytlovina	
TEX	61.	
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KOMBINOVANÉ	OBALY	

V	praxi	se	setkáváme	s	řadou	obalů,	které	jsou	vyrobeny	z	více	druhů	materiálu.	Tyto	obaly	
nazýváme	kombinované.	Skládají	se	ze	dvou	či	více	materiálů,	které	od	sebe	nejsou	
jednoduše	oddělitelné.	Uvedená	značka	se	proto	vedle	číselného	kódu	skládá	ještě	ze	dvou	

písmenných	kódů	např.	C/LDPE	90	(pytlík	od	cappuccina)	s	tím,	že	za	lomítkem	se	uvádí	kód	
převládajícího	materiálu.	Ten	určuje,	do	jaké	třídící	nádoby	obal	hodíme.	Takovým	obalem	je	např.	
tzv.	blistr	na	léky	("platíčko"	se	zatavenými	tabletkami)	nebo	pevný	karton	určený	na	nápoje	nebo	

omáčky.	Kartonové	obaly	se	vedle	značky	C/PAP	pojí	s	čísly	81	
a	84.	

	

Kombinované	obaly,	kde	převažuje	papír,	mají	číselnou	řadu	80	–	85,	s	převahou	plastu	90	–	
92	a	skla	95	-	98.	Tato	čísla	jsou	důležitá	pro	naši	orientaci	v	případě,	že	značka	neobsahuje	
písmenný	symbol.	

CO	NERECYKLUJEME		

PVC,	molitan,	gumu,	varné	sklo,	plexisklo,	autosklo,	porcelán	a	obaly	velmi	znečištěné	barvami,	
chemikáliemi	či	jinými	škodlivými	látkami.	

VÍTE,	ŽE…	

Z	lahví	a	obalů	není	třeba	odstraňovat	víčka	ani	etikety.		

Z	papíru	není	třeba	odstraňovat	kovové	spony.		

Obaly	od	potravin	je	vhodné	omýt	(z	hygienických	důvodů).	

Značka	přeškrtnuté	popelnice	nás	upozorňuje,	že	obal	nepatří	ani	do	nádob	na	tříděný	
odpad,	ani	do	komunálního	odpadu.	Obal	musíme	odevzdat	prodejci	nebo	k	ekologické	
likvidaci	v	rámci	obce.	

	

Starý	známý	panáček	vyhazující	obal	do	koše	je	nepovinný	symbol,	který	nás	v	podstatě	
jen	informuje	o	tom,	abychom	neznečišťovali	životní	prostředí	a	odpad	házeli	do	
příslušných	nádob,	ať	už	jsou	to	odpadkové	koše,	popelnice	nebo	kontejnery	na	tříděný	

odpad.	
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Kulturní a společenský kalendář  11/2021
1.

Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Speciální cvičení pro seniory vede Marcela Bergerová. Vstup zdarma.
PO 14:00 KD Plzeňka

Ptáci Vernisáž výstavy věnované ptákům ve spojení s představením kalendá-
ře fotoklubu. Více na str. 16.PO 17:00 Holandský dům

2.

Halloweenská Země hrůzy DDM Beroun zve na celodenní strašidelnou trasu Zemí hrůzy plnou 
úkoly. Na odvážlivce čeká na konci odměna.ÚT 9:00 Muzeum Českého krasu

Flamenco element - Talichův Beroun Další z koncertů v rámci Mezinárodního hudebního festivalu Talichův 
Beroun okoření i tanec.ÚT 19:30 KD Plzeňka

3. Snow Film Fest Filmový festival o zimních sportech z celého světa i domácí produkce.
ST 18:00 Jiná káva

4. Povídky ke kávě VII. Křest knihy Hany Hrabákové z berounského nakladatelství Machart.
ČT 17:00 Muzeum Českého krasu

5.

Herka Klub deskových her pro mladé ve věku 13 - 18 let pod vedením farářů 
Jordana Tomeše a Davida Kašpera.PÁ 17:00 Městská knihovna

Radim Linhart Trio a vokální trio Bonbónek V Kotelně v areálu Kulturního domu Plzeňka bude tentokrát znít swing 
a jazz.PÁ 19:00 Klub Kotelna

6.

Velká cena Berouna Tradiční taneční soutěž, kterou organizuje Taneční klub Romany Chvá-
talové.SO 9:00 KD Plzeňka

Přijímačky nanečisto pro žáky 9. tříd Zájemci se musí předem registrovat na www.prijimacky-beroun.cz/
knihovna.SO 9:00 Městská knihovna

Klub hráčů Hrajete rádi deskovky? Vezměte rodinu nebo kamarády a vyrazte do 
knihovny.SO 13:00 Městská knihovna

7.

Krkonošské pohádky Pohádkové představení pro děti.
NE 14:00 KD Plzeňka

Kámen, nůžky, papír Výtvarný workshop s akademickou malířkou Lucií Crocro.
NE 14:00 Muzeum Českého krasu

8.

Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Pravidelné zdravotní cvičení pro seniory.
PO 14:00 KD Plzeňka

Ve stínu Beseda s Jiřím Werichem Petráškem.
PO 18:00 Městská knihovna

9. Plzeňský smyčcový orchestr - Talichův Beroun Závěrečný koncert letošního Talichova Berouna.
ÚT 19:30 KD Plzeňka

10.

Ceny města Beroun Slavnostní večer věnovaný oslavám vzniku samostatného Českosloven-
ska spojený s udílením Cen města Beroun.ST 18:00 KD Plzeňka

Punková odysea Film diváky zavede do zákulisí svérázných finských punkerů. Následuje 
diskuze s pedagogem Vítězslavem Krátkým.ST 19:00 Č. církev evangelická., Husovo nám. 43

11.

Putování za Olafem Pro všechny milovníky Ledového královstí připravuje DDM spolu se stu-
dentským klubem dobrodružnou cestu.ČT 16:00 DDM Beroun

Husitské válečnictví – Jan Žižka Přednáška Petra Čorneje z Husitské teologické fakulty UK z cyklu Setká-
vání v muzeu.ČT 18:00 Muzeum Českého krasu

Monika Načeva a David Kabzan Akustický koncert známé zpěvačky M. Načevy a D. Kabzana z kapely 
Zdivočelí koně.ČT 20:00 Jiná káva

Cvičení Ladunica Fyzické a emoční cvičení se slovanskými kořeny Ladunica.
ČT 18:30 Městská knihovna

12. Roma Quartet Další z živých koncertů v klubu Kotelna.
PÁ 20:00 Klub Kotelna

13. Tančírna s Michalem Padevětem Taneční večer s Michalem Padevětem, účastníkem StarDance.
SO 20:00 KD Plzeňka

15.
Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme

Přijďte si protáhnout tělo na pravidelné zdravotní cvičení.
PO 14:00 KD Plzeňka

16. Klub zdraví Přednáška Kateřiny Bojdové na téma Co chci já a co chceš ty, vliv na 
vztah a hodnoty.ÚT 18:00 Klubová scéna KD Plzeňka

17. Lampionový průvod Průvod vychází od sochy Jana Husa směrem na fotbalové hřiště na 
Závodí, kde bude ohňová šou a ohňostroj.ST 17:00 Husovo náměstí

18. S knížkou do života Pod vedením lektorky budou děti s rodiči pracovat s knížkou, společně 
si hrát a učit se říkadla. Pro děti od 1 do 3 let.ČT 9:00 Městská knihovna
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n Výstavy n Hudba, plesy n Přednášky n Muzea n Ostatní akce
Pokračující výstavy:
Jindřiška Radová: Průřez tvorbou (Muzeum berounské keramiky, výstava potrvá do 7. 11.), Mrtví jdou za sluncem (Muzeum Českého krasu, výstava 
potrvá do 14. listopadu), Střední Čechy - kolébka národních patronů (Muzeum Českého krasu, výstava potrvá do 14. listopadu), Kreissl a Kreissl 
(Městská galerie Beroun, výstava potrvá do 20. 11.)

18.

Po stopách Čechů ve světě Přednáška Martina Nekoly.
ČT 18:00 Muzeum Českého krasu

Klub přátel výtvarného umění Ohlédnutí Jana Zímy staršího.
ČT 16:30 Městská knihovna

Science Café Science Café je cyklus neformálních setkání s vědci. Kdo bude hostem 
tentokrát? Nechte se překvapit.ČT 18:30 DDM Beroun

Čtenářský klub Čtete rádi? Rádi si o knihách povídáte? Pak je čtenářský klub určen 
právě vám.ČT 18:00 Městská knihovna

20.

Rozeznění - alikvótní zpěv a tibetské mísy Celodenní workshop s Ladou Čubovou.
SO Městská knihovna

Světýlkové bludiště Přijďte s dětmi strávit příjemný podvečer a projít si osvětlené bludiště.
SO 17:00 DDM Beroun

22.

Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Při pravidelném cvičení se dozvíte i zajímavé tipy z oblasti kultury.
PO 14:00 KD Plzeňka

Melanie Scholtz Vokal jazz v podání muzikanty z Ukrajiny.
PO 20:00 Klub Kotelna

23. Večer s hokejovou legendou Pořádá město Beroun, Tipsport, Daramis a Nadace M. Nového Caps 66.
ÚT 19:00 KD Plzeňka

24.

Večer tanečního oddělení Na pódiu kulturního domu se představí žáci a jejich učitelé ZUŠ Václa-
va Talicha z tanečního oddělení.ST 18:00 KD Plzeňka

Salon berounských výtvarníků V Duslově vile budou tentokrát vystavovat berounští výtvarníci. Více 
na str. 16.ST Městská galerie Beroun

48. cestovatelský večer Na další cestovatelský večer zve Modrej Beroun.
ST 19:00 Městská knihovna

25.

Literární večer Stranou s Terezou Boučkovou Beseda se známou spisovatelkou.
ČT 18:00 Městská knihovna

Hooligan sparow Film o aktivistce bojující v Číně za práva žen je promítán v rámci akce 
Noc venku.ČT 19:00 Č. církev evan., Husovo nám. 43

Jídlo deseti staletí - Vánoce na talíři Vernisáž vánoční výstavy.
ČT 17:00 Muzeum Českého krasu

Tomáš Kočko a Orchestr Tradiční akustický koncert kapely hrající world music.
ČT 20:00 Jiná káva

26. Flex V klubu se tentokrát můžete těšit na pop rock.
PÁ 20:00 Klub Kotelna

27.

Den pro dětskou knihu Zábavný den pro děti s dílničkami.
SO 9:00 Městská knihovna

Adventní tvoření Přijďte si vyrodit vlastní adventní věnec. Předem je nutné se přihlásit 
na marcela.sucha@ddmberoun.cz.SO DDM Beroun

Pluk šťastných dechařů Pluk šťastných dechařů hraje pro Beroun klasicky.
SO 17:00 KD Plzeňka

28.

Čertovský advent Pekelná show s obřími loutkami a programem a rozsvícením vánočního 
stromu. Více na str. 1.NE 16:00 Husovo náměstí

Na poslední chvíli Divadelní komedie s Václavem Vydrou, Martinem Zahálkou, Barborou 
Vágnerovou a dalšími.NE 19:00 KD Plzeňka

29. Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Další z pravidelných pondělních cvičení.
PO 14:00 KD Plzeňka

30.

Co by můj syn měl vědět to světě Cyklus scénických čtení ListOVáNí již podruhé v Berouně představí Lu-
káš Hejlík.ÚT 18:00 Jiná káva

Ben Poole V Kotelně se tentokrát diváci dočkají blues rocku.
ÚT 20:00 Klub Kotelna

Lis-
to-
pad

Bar U Madly 5. 11. Dj Zdeněk Vranovský, 6. 11. Dj Harwey, 12. 11. Dj Olda Burda, 
13. 11. Dj Sunny, 19. 11. Dj Arny, 20. 11. Dj Zdeněk Vranovský, 26. 11. 
Dj Michal Vinický, 27. 11. Dj HarweyPÁ+SO 20:00
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datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

1. PO

17:30 Venom 2: Carnage přichází USA 98 Na filmová plátna se vrací Tom Hardy jako Venom, jedna z nejlepších a nejkomplexněj-
ších komiksových postav společnosti Marvel.

20:00 Kurz manželské touhy ČR 90
Sledujeme pět manželských párů, kteří si přejí navrátit touhu a vášeň do svých životů. 
Přijíždějí na kurz ambiciózního párového terapeuta do luxusního resortu, který vlastní 
sympatický majitel zvaný Mech (Jiří Bartoška).

2. ÚT

17:30 Karel ČR 133
Olga Malířová Špátová natáčela s Karlem Gottem po dobu celého jednoho roku a díky 
jeho upřímné otevřenosti vznikl nezvykle osobní, až intimní pohled na život slavného 
zpěváka, jaký se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním příznivcům, nenaskytl.

20:00 Poslední souboj USA 152
Příběh se odehrává ve Francii 14. století a je o posledním, oficiálním, Francií posvě-
ceném duelu mezi dvěma muži. Jean de Carrouges (Matt Damon) a Jacques Le Gris 
(Adam Driver) jsou přátelé, ze kterých se stanou rivalové.

3. ST

17:30 Jednotka intenzivního života ČR 76
Lékaři Ondřej a Kateřina se při své práci často dotýkají nedotknutelného. Průkopníci 
české nemocniční paliativní péče otevírají v celovečerním dokumentu témata, která 
z našich životů v podstatě zmizela.

20:00 Paroží USA 99
V izolovaném městě v Oregonu se učitelka střední školy a její bratr, místní šerif, zaple-
tou s jedním ze studentů, jehož temná tajemství vedou až k děsivému setkání s legen-
dární bytostí, která zde byla dávno před nimi.

4. ČT 18:30 Eternals USA 157
Zcela nový tým superhrdinů filmového vesmíru Studií Marvel. Epický příběh se ode-
hrává tisíce let a sleduje skupinu nesmrtelných hrdinů, kteří jsou nuceni vystoupit ze 
stínů, aby se opětovně spojili proti nejstaršímu nepříteli lidstva, Deviantům.

5. PÁ

17:30 Karel ČR 133 Viz 2. 11.

20:00 Není čas zemřít VB/USA 163
James Bond, agent 007, skončil aktivní službu a užívá si zasloužený odpočinek na 
Jamajce. Klid však nemá dlouhého trvání – objeví se totiž jeho starý přítel Felix Leiter 
ze CIA a požádá ho o pomoc.

6. SO

15:30 Adamsova rodina 2 USA/VB 96 Vyrazte na letní dovolenou s Adamsovou rodinou.

17:30 Kurz manželské touhy ČR 90 Viz 1. 11.

20:00 Eternals USA 157 Viz 4. 11.

7. NE

15:30 Myši patří do nebe ČR 87
Myška Šupito ráda všechny přesvědčuje o tom, že je nejodvážnější myší na celém 
světě a vůbec ničeho se nebojí. Ale opak je pravdou, ve skutečnosti se pobobkuje ze 
všeho, co se kolem jen mihne.

18:30 Láska na špičkách ČR 120
Dramatická krajina Broumovska koresponduje s náladami hlavní hrdinky Terezy, býva-
lé primabaleríny Národního divadla, která po úrazu skončila kariéru a přestěhovala se 
s manželem Petrem a sedmiletou dcerou Maruškou na opuštěný mlýn.

8. PO

17:30 Duna USA 155
Kultovní sci-fi dílo vypráví o mocenských bojích uvnitř galaktického Impéria, v nichž 
jde o ovládnutí planety Arrakis: zdroje vzácného koření, jež poskytuje zvláštní psychic-
ké schopnosti, které umožňují cestování vesmírem

20:00 Hrana zlomu ČR 86

Kateřina s Robertem vychovávají svou malou dcerku v luxusní moderní vile. Na rozdíl 
od nich žije dospělý Viktor se svou matkou v polorozpadlém domě na samotě. Osudy 
dvou disfunkčních rodin se protínají v unikátním, atypicky vyprávěném příběhu-sklá-
dance plném surreálných obrazů výmluvnějších než jakákoli slova.

9. ÚT

17:30 Zátopek ČR 130

Australský rekordman Ron Clarke přijíždí v pohnutém roce 1968 do Prahy za legen-
dárním běžcem Emilem Zátopkem, jehož bezmezně obdivuje. V rozhovorech Rona 
s Emilem se děj filmu retrospektivně vrací do stěžejních momentů atletova sportovní-
ho i soukromého života.

20:00 Lidi krve ČR 85
Ústřední postavou filmu je Otto Hille, pocházející z českoněmecké rodiny. Pro starého 
a těžce nemocného Leopolda Švarce připraví výpravu, která má být očistnou cestou 
do minulosti, zahalenou tajemstvím.

10. ST

17:30 Není čas zemřít VB/USA 163 Viz 5. 11.

20:15 Někdo na druhé straně ŠVÉ 85
Otec se s přítelkyní a synem přestěhuje do nového domu. Klidné předměstské prostře-
dí nabízí idylickou příležitost na nový začátek, ale malý chlapec se brzy začne přátelit 
s někým na druhé straně zdi.

11. ČT

15:30 Zbožňovaný ČR 117
Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk jde do důchodu. Celý život byl vyhlášeným 
lékařem nemocnice a nyní se těší na zasloužený odpočinek. Ještě víc se však těší jeho 
rodina – manželka Olga, která se už nemůže dočkat, až o něj bude pečovat.

18:30 Přání Ježíškovi ČR 109
Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás trápí, co hledáme a nenalézáme, jsou vyprávěny 
s nadhledem a okořeněné trefnou situační komikou. Samozřejmě nechybí i ta správná 
dávka nefalšované romantiky a sentimentu.

12. PÁ
17:30 Venom 2: Carnage přichází USA 98 Viz 1. 11.

20:00 Kurz manželské touhy ČR 90 Viz 1. 11.
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13. SO

15:30 Rozbitý robot Ron USA/VB 94 Příběh trochu osamělého dvanáctiletého sedmáka Barneyho a Rona, jeho nového cho-
dícího digitálního přítele, který má být „nejlepší kamarád robot“.

17:30 Přání Ježíškovi ČR 109 Viz 11. 11.

20:00 Eternals USA 157 Viz 4. 11.

14. NE
15:30 Tlapková patrola ve filmu USA/

KAN 88 Tlapkovou patrolu milují děti po celém světě. Bylo jen otázkou času, než tahle odváž-
ná štěňata vydají do kina za svým dosud největším dobrodružstvím.

18:30 Karel ČR 133 Viz 2. 11.

15. PO
17:30 Poslední souboj USA 152 Viz 2. 11.

20:00 Duna USA 155 Viz 8. 11.

16. ÚT
17:30 Eternals USA 157 Viz 4. 11.

20:15 Zátopek ČR 130 Viz 9. 11.

17. ST
17:30 Kurz manželské touhy ČR 90 Viz 1. 11.

20:00 Přání Ježíškovi ČR 109 Viz 11. 11.

18. ČT

15:30 Jedině Tereza ČR 100 Tomáš s Terezou prožívali lásku jako z učebnice. Poznali se na střední, přeskočila mezi 
nimi jiskra a pak už to jen doutnalo a hořelo. Kdy se to zadrhlo?

18:30 Prvok, Šampón, Tečka a Karel ČR 118
Čtyři kamarádi ve středním věku si přiznají, že nežijí tak, jak si představovali. A roz-
hodnou se vyřešit svou krizi provokativní hrou a plněním odvážných úkolů. Jak čtyři-
cátník zjistí, jestli je opravdovej chlap?

19. PÁ
17:30 Krotitelé duchů: Odkaz USA 120

Ve filmu Krotitelé duchů: Odkaz se přestěhuje svobodná matka se svými dvěma dětmi 
na maloměsto, kde společně objeví svoje spojení s původními krotiteli duchů a tajem-
ný odkaz, který po sobě zanechal jejich dědeček.

20:00 Není čas zemřít VB/USA 163 Viz 5. 11.

20. SO

15:30 Myši patří do nebe ČR 87 Viz 7. 11.

17:30 Venom 2: Carnage přichází USA 98 Viz 1. 11.

20:00 Karel ČR 133 Viz 2. 11.

21. NE
15:30 Adamsova rodina 2 USA/VB 96 Viz 6. 11.

18:30 Zátopek ČR 130 Viz 9. 11.

22. PO

17:30 Láska na špičkách ČR 120 Viz 7. 11.

20:00 Francouzská depeše Liberty, 
Kansas Evening Sun

USA/
NĚM 110

Milostný dopis novinářům odehrávající se v detašované redakci amerických novin ve 
fiktivním francouzském městě 20. století, který oživuje sérii reportáží publikovaných 
v časopise „Francouzská depeše“.

23. ÚT
17:30 Krotitelé duchů: Odkaz USA 120 Viz 19. 11.

20:00 Duna USA 155 Viz 8. 11.

24. ST
17:30 Karel ČR 133 Viz 2. 11.

20:00 Eternals USA 157 Viz 4. 11.

25. ČT

15:30 Zátopek ČR 130 Viz 9. 11.

18:30 Klan Gucci USA 120
Příběh vypráví o tom, jak se Patrizia Reggiani (Lady Gaga), exmanželka Maurizia Gu-
cciho (Adam Driver), spikla, aby zabila svého manžela, vnuka renomovaného módního 
návrháře Guccia Gucciho.

26. PÁ
17:30 Přání Ježíškovi ČR 109 Viz 11. 11.

20:00 Eternals USA 157 Viz 4. 11.

27. SO

15:30 Encanto USA 120
Madrigalovi žijí v kouzelném domě v kolumbijských horách, na podivuhodném a oča-
rovaném místě zvaném Encanto. Kouzlo Encanto způsobilo, že každé dítě v rodině má 
jedinečný dar, kromě jediné dívky jménem Mirabel.

17:30 Krotitelé duchů: Odkaz USA 120 Viz 19. 11.

20:00 Klan Gucci USA 120 Viz 25. 11.

28. NE
15:30 Encanto USA 120 Viz 27. 11.

18:30 Kurz manželské touhy ČR 90 Viz 1. 11.

29. PO

17:30 Láska na špičkách ČR 120 Viz 7. 11.

20:00 Zelený rytíř USA/IR 130
Tento příběh začíná v dobách, kdy čest byla nadevše a odvaha dělala krále. Chrabrý ale 
svéhlavý rytíř kulatého stolu Sir Gawain, synovec krále Artuše, se vydává na troufalou 
cestu, na jejímž konci ho čeká osudový vyzyvatel-obrovský a tajemný Zelený Rytíř.

30. ÚT

17:30 Není čas zemřít VB/USA 163 Viz 5. 11.

20:15 Vánoční příběh ČR 105

Originální snímek, plný nečekaných situací, emocí, dojemných chvil, ale i zábavy, od-
krývá rodinné vztahy u Skálů, kde „vládne“ známá herečka Skálová v podání Jiřiny 
Bohdalové. Její syn, ztvárněný Karlem Rodenem, řeší svoji prostořekost a přítelkyni. 
U Pazderků se zase probírají nezvaní hosté a vzájemné vztahy, ale u svátečního stolu 
se nakonec sejdou Jiří Lábus i Oldřich Kaiser, Jitka Sedláčková, Máša Málková, Albert 
Čuba nebo Anna Fialová.
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Na severním okraji obce za-
číná národní přírodní rezervace 
Koda. Bohatá rozmanitost přírod-
ních společenstev je podmíněna 
především členitostí terénu. Plo-
šina Kody a její svahy jsou tvoře-
ny lesy. Většinou se jedná o dubo-
habřiny, místy s fragmenty bučin. 
Zvláště na jaře a na začátku léta 
v nich najdeme velké množství 
druhů kvetoucích bylin. Při cestě 
z Tetína do osady Koda mohou ná-
vštěvníci ještě před olistěním stro-
mů spatřit pestrobarevné koberce 
tvořené jaterníkem podléškou, sa-
sankou hajní i pryskyřníkovitou, 
prvosenkou jarní, dymnivkou du-
tou, hrachorem jarním, několika 
druhy violek atd. Ze vzácnějších 
druhů zde později vykvétá medov-
ník meduňkolistý nebo orchideje 
okrotice bílá a červená. Na str-
mých skalnatých svazích Kodské 
rokle s jižní orientací se nachází 
nelesní biotopy s teplomilnými 
společenstvy lesostepí a skalních 
stepí. Tady roste např. kriticky 
ohrožený včelník rakouský, který 
najdeme v Čechách pouze v Čes-
kém krasu.

V osadě Koda vyvěrá pod ma-
lou kapličkou krasový pramen. 
Jeho voda, přetrvávající v podze-
mí asi 20 let, má stálou teplotu 
kolem 11°C. Proto místní rybní-
ček z něho napájený nezamrzá 

ani při silných mrazech. U hráze 
vytvořené vysráženým sladkovod-
ním vápencem (pěnovcem) se na-
chází zbytky středověkého mlýna. 
Jeho zvláštností byla dvě mlýnská 
kola umístěná nad sebou v šachtě 
vyhloubené v měkkém pěnovci ve 
strmé rokli. Nedaleko odtud lze 
navštívit také veřejnosti přístup-
nou Kodskou jeskyni. Kodskou 
roklí se potom můžeme vydat ko-
lem potoka s pěnovcovými kaská-
dami a jednou z nejstarších tram-
ských osad Údolí děsu do Srbska.

Emil Šnaidauf n

etos v rámci Roku sv. Lud-
mily navštívilo Tetín spousta 

turistů. Připomněli si 1100. vý-
ročí její mučednické smrti a pro-
hlédli místní historické památky 
s ní spojené. Na Tetíně a v jeho 
nejbližším okolí je však i mnoho 
přírodních zajímavostí. Už jenom 
pohled do údolí Berounky z Tetín-
ských skal patří k nejkrásnějším 
v Českém krasu. Říční kaňon za-

hloubený až 70 m do vápencové-
ho podloží se vytvářel asi 700 tisíc 
let. Na vzniku jednotlivých říčních 
teras se podílely změny klimatu 
při střídání ledových a meziledo-
vých dob. Skály jsou tvořeny pře-
devším vápenci, které se usazo-
valy před 440 - 360 miliony let ve 
staroprvohorním moři v období 
siluru a devonu. Najdeme v nich 
zkameněliny vyhynulých moř-
ských živočichů, například trilo-
bitů. Ale i na živou přírodu je údo-
lí Berounky pod Tetínem bohaté. 
V řece můžeme vidět lovit volavky 
a v létě i vzácného černého čápa. 
Tetínské skály jsou přírodní re-
zervací s mnoha druhy vzácných 
rostlin. Na chladnějších, severně 
a severovýchodně orientovaných, 
skalních srázech roste třeba lo-
mikámen trsnatý nebo hvozdík 
sivý. Jedná se vlastně o pamětníky 
doby ledové. Vyskytuje se tu také 
přes 40 jeskyní. Největší z nich, 
Turské maštale s významnými 
archeologickými nálezy, byla 
v minulosti odtěžena ve zdejším 
lomu. Její zbytky najdeme v Tetín-
ské rokli společně s 10 m vysokým 
vodopádem.

L

Berounské pověsti: Co možná o svém městě ještě nevíte
nad každé město je opředeno nejrůznějšími bájemi a pověstmi. Beroun v tomto směru rozhodně nezůstává pozadu. V letošním roce bychom 
vám rádi na stránkách Radničního listu ty nejznámější přiblížili. Zároveň pro vás máme výzvu. Znáte z vyprávění svých babiček a dědečků také 

nějakou pověst, která se vztahuje k našemu městu? Podělte se o ni s námi a našimi čtenáři. Budeme rádi, pokud ji zašlete na e-mail kttm@muberoun.
cz. Třeba zrovna vy znáte pověst, která se k nám ještě nedonesla. Děkujeme. A nyní už k samotné pověsti. Pojďme se tedy společně ponořit do dob 
dávno minulých. Kdo ví, kolik je v příběhu pravdy a kolik z toho je vypravěčský um, který příběh přikrášlil a ten se pak předával dál…

O pokřtěném psu
Jednou prý přišla skupina německých osadníků za českým farářem, aby jim pokřtil dítě. Když však kněz nad dítětem pronesl příslušné modlitby 

a chtěl ho polít svěcenou vodou, tehdy údajný kmotr rozvinul zavinovačku a ukázalo se, že uvnitř je štěně! Farář vykřikl hrůzou, Němci se smáli a psa 
hodili do křtitelnice. Neslýchaná provokace vyvolala zuřivost českých obyvatel Berouna, zaútočili na německé sousedy, mnoho jich pobili a zbytek 
vyhnali z města. Uličce, kde k masakru došlo, se prý od té doby říká Hrdlořezy. Ve skutečnosti jde o posměšný název, poukazující na pochybnou čtvrť 
chudiny, kde člověk může snadno dojít „k úhoně“. Jaká škoda, že malebné miniaturní domečky v Hrdlořezích byly zbourány. Dnes by toto romantické 
zákoutí, připomínající Zlatou uličku na Pražském hradě, mohlo patřit k turistickým atrakcím města. n

S

Za přírodními zajímavostmi Berounska…

Na Tetín nejen za sv. Ludmilou

n Pohled z Tetína do údolí Berounky

n Včelník rakouský

n Medovník meduňkolistý

n Okrotice červená
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o roční pauze, kterou způso-
bila pandemie koronaviru, 

se diváci opět dočkali svých oblí-
bených koncertů v rámci Meziná-
rodního hudebního festivalu Tali-
chův Beroun. Ten se letos koná již 
po 39. Na fotografiích vám přiná-
šíme malou ochutnávku letošní-
ho ročníku. Dodejme, že poslední 
dva koncerty se konají ještě v lis-
topadu. Konkrétně 2. listopadu se 
můžete těšit na Flamenco a 9. lis-
topadu na Plzeňský smyčcový or-
chestr. n

P

Talichův Beroun: Po roční pauze opět v plné síle
Mezinárodní hudební festival nabízí i letos zajímavou paletu koncertů

n Letos se koná již 39. ročník Talicho-
va Berouna.

n U hrobu slavného dirigenta se pravidelně v den zahájení festivalu koná piet-
ní akt, kterého se účastní představitelé Talichova Berounska a města Beroun.

n O hudební doprovod při pietním aktu se postaral Slavoš.

n Před prvním koncertem se v přísálí kulturního domu konala výstava mla-
dých umělců

n I tentokrát Talichův Beroun odstartoval prologem v kostele sv. Jakuba, divá-
ci si vychutnali Varhanní recitál v podání Gerarda Legierse s Nizozemí.

n Jako první se v Kulturním domě Plzeňka představil Pražský komorní or-
chestr.

n Po loňské covidové pauze si diváci opět mohli vychutnávat pečlivě vybírané 
koncerty v rámci hudebního festivalu.

n Starostka Soňa Chalupová při zahajovacím koncertu Talichova Berouna 
s držitelem Ceny města Beroun a válečným veteránem Jan Furčák.
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Předprodej vstupenek
Aktuální prodej vstupenek v MIC 
Beroun na Husově náměstí

n 7. 11. KRKONOŠSKÉ POHÁD-
KY; pohádka; KD Plzeňka; 14:00; 
děti 90 Kč / dospělí 110 Kč
n 13. 11. TANČÍRNA s Michalem 
Padevětem; taneční večer; KD Pl-
zeňka; 20:00; 450 Kč

n 22. 11. MELANIE SCHOLTZ 
(USA/JAR) - jazz; koncert; Kotelna 
Klub; 20:00; předprodej 190 Kč / 
na místě 220 Kč
n 28. 11. NA POSLEDNÍ CHVÍLI; 
divadlo; KD Plzeňka; 19:00; 540 
Kč / 490 Kč
n 30. 11. BEN POOLE (UK) - 
blues rock; koncert; Kotelna Klub; 
20:00; předprodej 190 Kč / na 
místě 220 Kč
n 11. 12. BIG BAND VÁCLAVA 
ZELINKY; koncert; KD Plzeňka; 
19:30; 220 Kč
n 12. 12. JŮ A HELE – VÁNOČNÍ 
ČAS; divadlo pro děti; KD Plzeňka; 
14:00; 110 Kč / 90 Kč
n 19. 12. KAKTUSOVÝ KVĚT; di-
vadlo; KD Plzeňka; 19:00; 540 Kč 
/ 490 Kč.
Informace o novinkách Vám mů-
žeme zasílat e-mailem. Stačí zaslat 
žádost o zasílání na mic@mkcbe-
roun.cz. n

Salon berounských výtvarníků 2021
ávěr letošní výstavní sezo-
ny v Městské galerii Beroun 

patří opět Salonu berounských 
výtvarníků. Tato pravidelná výsta-
va, která se koná jednou za dva 
roky, představí díla berounských 
výtvarníků i výtvarníků z blízkého 
okolí. Galerie oslovila přes dvacet 
možných vystavujících a doufá, že 
se všichni zúčastní.

Pravidelně představují své práce 
malíři, grafici, sochaři, dřevořezbáři 
a letošní novinkou budou i tapisé-
rie. Na výstavě budou zastoupeny 

Z všechny generace. Bohužel ta starší 
ne už v takovém počtu jako dříve.

Výtvarníci představí svá nová 
díla, která vznikla během posled-
ních dvou let. Mnozí zůstali věrni 
svým technikám i námětům, ně-
kteří začali využívat techniky nové 
a oslovily je i jiné náměty než tomu 
bylo dříve. Z technik využívají velmi 
často olej, akryl, temperu. Setkáme 
se i s ilustracemi, které jsou tvořeny 
linorytem. U prostorových objektů 
se setkáme se šamotovou hlínou, 
pískovcem, u dřevořezeb s mořenou 

a zlacenou lípou. Motivy vystave-
ných obrazů i prostorových objektů 
jsou také různé. Na své si přijdou 
milovníci berounských či tetínských 
zákoutí, květů atd. Ani náměty svát-
ků jako např. Velikonoce nebudou 
chybět. 

Výtvarníci svými díly zachycu-
jí své prožitky a myšlenky, které 
je v této době oslovují. Určitě to 
pro návštěvníky bude poutavé 
a zajímavé. Budou si moci udělat 
i představu, s čím se na dalších vý-
stavách mohou setkat.

Zveme Vás proto srdečně na 
Salon berounských výtvarníků, 
který bude zahájen ve středu 
24. 11. 17:00 a potrvá do konce 
roku. Vystavená díla Vás jistě po-
těší a návštěva galerie obohatí Váš 
adventní čas. Jana Forejtová n

uzeum Českého krasu uspo-
řádá popularizační před-

nášku Martina Nekoly o zajímavých 
osudech Čechů v různých koutech 
světa. Uskuteční se 18. listopadu 
od 18:00 v Muzeu Českého krasu 
a všichni jste srdečně zváni. Před-
náška přiblíží osudy krajanů, kteří 
vstoupili do dějin, aniž by si toho 
jejich vlast povšimla.

Víte například, kdo po čtyři de-
setiletí držel rekord nejdéle slouží-
cího člena amerického Kongresu? 
Kdo otevřel první operu na Novém 
Zélandu? Kdo v Austrálii zakládal 
nejslavnější lyžařské letovisko? Kdo 
byl hlavním vojenským poradcem 
a přítelem etiopského císaře? Kdo 
v Peru koupil pozemek, pod nímž 

M
Přednáška představí Čechy ve světě

archeologové odhalili bájnou sta-
rověkou hrobku s tunami zlata? Byli 
to naši krajané, kteří v různých ob-
dobích a za různých okolností byli 
nuceni opustit domov. Rozutekli se 
do celého světa a dokázali neuvěři-
telné věci.

Historik a politolog Martin Ne-
kola se věnuje tématu krajanů a exi-
lu mnoho let, v hloubi zahraničních 
archivů nalezl řadu pokladů a pře-
devším se potkal s inspirativními 
lidmi, na které bychom měli být 
náležitě hrdí, přitom o jejich zají-
mavých osudech často vůbec ne-
tušíme. Popularizační přednáška, 
doplněná o obrazovou prezentaci, 
se pokusí tuto mezeru částečně za-
plnit… (mčk) n

n Sochy Jana Ryndy. n Viktor Žabinský.

laštovku připravenou k od-
letu do teplých krajin nebo 

ptáky, kteří vám zpívají v zahra-
dách nebo při procházkách lesem 
a okolo řeky, ale také zajímavosti 
mechanické, zachytili ve svých 
fotografiích členové Fotoklubu 
Beroun. Výstava bude zahájena 
v galerii Holandský dům v pondě-
lí 1. listopadu v 17:00 vernisáží, 
na které zahraje a zazpívá Rony 
Marton. Představen bude také 
kalendář fotoklubu pro rok 2022. 
Výstava potrvá do 20. listopadu. 
Alena Šustrová n

V
Fotoklub Beroun

Kreissl & Kreissl
Městské galerii Beroun máte 
nyní možnost navštívit výstavu 

Jiřího Kreissla a Daniela Kreissla. Je 
to poprvé, kdy se otec malíř a syn 
fotograf představí v Berouně spo-
lečně. Určitě si nenechte tuto jedi-
nečnou výstavu ujít. (jf) n

V
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arita Beroun srdečně 
zve na adventní koncert, 

který se bude konat v neděli 
5. 12. od 15:00 v kostele sv. Ja-
kuba v Berouně na Seydlově ná-
městí. Zahraje seskupení „Bárka 
music“. Kapelu tvoří violoncelli-
sta Pavel Barnáš s harfenistkou 
Ivankou Pokornou. Ivanka Pokor-
ná je členkou orchestru Národní-
ho divadla v Praze. V Bárce hraje 
na keltskou harfu, která je menší 
a lehčí než ta, kterou používá ve 
velkém orchestru. Violoncellista 
Pavel Barnáš je členem Symfo-
nického orchestru Českého roz-
hlasu v Praze. Vstupné 100 Kč, 

rodinné vstupné 200 Kč. Charita 
Beroun n

Charita Beroun zve na adventní koncert

Che čtvrtek 30. 9. se uskutečnil 1. ročník Drakiády pořádaný DDM Be-
roun. Soutěžilo 26 draků s různými jmény. Nejdelší dobu ve vzduchu 

byl drak Pan Duhováček malé Markétky a nejvýše vyletěl drak Jojo Honzíka 
s tatínkem. Draci byli různí, od veselých pohádkových přes strašidelné až po 
orlí. Děkujeme všem účastníkům a gratulujeme k velkým vzletům. (ddm) n

V

Střední zdravotnická škola Beroun informuje
n Dne 24. 11. se bude konat ve Střední zdravotnické škole Beroun Den ote-
vřených dveří. Ve školním roce 2022/2023 se zde otevírají obory čtyřletého 
denního studia s maturitou: Praktická sestra a Zdravotnické lyceum.
n Od února 2022 se budou ve škole konat Přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám z matematiky a českého jazyka.
Více informací a přihlášky k přípravným kurzům na www.szsberoun.cz n

Ohlédnutí za cyklem besed Setkání s autory, které máte rádi
blíbené besedy s významnými 
i zajímavými osobnostmi na 

nejrozmanitější témata nepřerušila 
covidová opatření ani v roce 2021 – 
živé besedy v době karantény na-
hradily natočené videozáznamy. 
Například Mgr. Monika Sybolová 
seznámila zájemce o shlédnutí 
videozáznamu s jinak obtížně pří-
stupnou unikátní výstavou Rem-
brandt, Portrét člověka, věnovanou 
osobnosti slavného malíře. Z cest 
do zahraničí jsme sledovali ve dvou 
dílech putování fotografa Vojtěcha 

O Karpíška po tajemném ostrově San-
torini. K unikátnímu dokumentu 
patřil medailón významného foto-
grafa a pedagoga Jana Pohribného 
o kamenných památnících u nás 
i v zahraničí. Následoval videozá-
znam přednášky a besedy Vzácní 
obyvatelé strání o ochraně přírody 
v berounské kotlině.

Léto už patřilo živým besedám, 
o něž byl velký zájem, ať už šlo o zají-
mavé vyprávění našeho posluchače 
a významného entomologa a sběra-
tele vzácných brouků Jana Kobylá- ka, či o výjezdní akce. Těmi byla ná-

vštěva Anežského kláštera s PhDr. 
Jaroslavem Sojkou, Ph.D., který nás 
provedl jeho pozdně gotickými ex-
pozicemi a zájezd se spisovatelem 
Otomarem Dvořákem, s nímž jsme 
se v září vypravili na Soběslavsko za 
tajemstvím jihočeských blat a krá-
sou selského baroka. Tato společ-
ná akce s Berounskou akademií se 
setkala s velkým zájmem, podobně 
jako beseda se členy spolku Be-
rounská zeleň. Ta se uskutečnila 
v Talichově údolí v Brdatkách, kde 
se posluchači seznámili s ochranou 

uzeum Českého krasu v Be-
rouně 25. listopadu otevře 

výstavu s názvem Jídlo deseti 
staletí a podtitulkem Vánoce na 
talíři.

Vánoce jsou dnes svátkem hoj-
nosti a blahobytu. Vánoční tabuli 
a zvykům spojeným s jídlem je vě-
nována i část výstavy. Návštěvník 
se však dozví i mnohé zajímavosti 
o stravování od raného středově-
ku až po současnost; o významu 
a zákonitostech zemědělského 
cyklu pro středověkého člověka, 
dozví se, jak převratnou novin-
kou byl vynález vodního mlýnu, 

M zjistí, jakou vzácností bylo koře-
ní dovážené z exotických zemí. 
Pozná ale i to, že čas hojnosti byl 
často střídán hladomory a strá-
dáním – ať už vlivem neúrody 
či válečných útrap. Stranou ale 
nezůstanou ani otázky současné-

nejen vzácných a ohrožených živo-
čichů, ale i s komplexní ochranou 
celé lokality. Zatím poslední akcí 
v tomto roce je beseda s ak. socha-
řem Andrejem Šumberou na téma 
restaurování relikviáře sv. Maura.

Naše besedy jsou dobrou příle-
žitostí pro berounské občany získá-
vat nové kulturní poznatky, proto 
bychom se rádi věnovali rozličným 
námětům, především však Beroun-
sku, jeho historii a současnosti, 
i v dalším ročníku cyklu Setkání 
s autory, které máte rádi. 

Vojtěch Karpíšek n

eský svaz bojovníků za svo-
bodu Beroun zve k účasti na 

oslavě Dne válečných veteránů, 
která se koná ve čtvrtek 11. listo-
padu. Ve 14:00 se uskuteční pietní 
akt u hrobu Obětem světové války 
1914 – 1918 na městském hřbito-
vě v Berouně. V 15:00 následuje 
symbolické položení květin u Po-
mníku Obětem 1. světové války 
na Husově náměstí. Dále srdečně 
zveme v 16:00 na setkání s váleč-
nými veterány v 1. patře městské 
knihovny.
Historie Dne válečných veteránů 
se váže k ukončení 1. první světo-
vé války (11. listopadu 1918). Toto 
datum se stalo, na paměť obětem 
nejstrašnější války, jakou lidstvo 
do té doby poznalo, v demokratic-
kých zemích Evropy, v USA a Kana-
dě „Dnem válečných veteránů“.

V novodobé historii České re-
publiky bylo datum 11. listopadu 
jako Den válečných veteránů popr-
vé vzpomenuto v roce 2001. Tento 
den je příležitostí veřejně si připo-
menout vlastence, kteří ve váleč-
ných apokalypsách, ohraničených 

léty 1914 – 1918 a 1939 – 1945, 
nezištně a bez váhání nasazovali 
své životy za svobodu své vlasti 
a za obnovení státní suverenity.

Zároveň si v tyto dny připomí-
náme všechny muže a ženy, kteří 
slouží své vlasti daleko od domova 
v zahraničních mírových misích 
a operacích a také ty, kteří ve služ-
bě položili své životy. (am) n

11. listopad: Den válečných veteránů

Č

Stravováním uplynulého tisíciletí provede nová výstava
ho stravování – pestrost dnešní 
stravy, možnosti její konzervace, 
dopravy, kvality…

Výstava byla připravena ve 
spolupráci s Oblastním muzeem 
Praha – východ, Brandýs nad La-
bem, Stará Boleslav. (mčk) n
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n Dinosauři z rukou studentů SOŠ 
a SOU Beroun - Hlinky.

brzkých ranních hodinách 
30. 9. odjeli studenti SOŠ 

a SOU Beroun společně s učitel-
kami paní Váňovou a paní Hlušič-
kovou reprezentovat své učební 
obory na Karmelské slavnosti do 
Mladé Boleslavi. V rámci oslav se 
zde konala soutěžní výstava prací 
oboru Aranžér a Cukrář.

Berounští studenti z oboru Cuk-
rář soutěžili s dortem na zadané 
téma Mazlíčci. Dalmatinský dort 
okouzlil nejednoho návštěvníka. 
Dvoupatrový dort o velikosti 60 cm 
vznikal pod vedením odborných 
učitelů paní Váňové a Fričové v cuk-
rářských dílnách na odloučeném 
pracovišti Svatojánská 217. Dalším 
soutěžním tématem byl Sweet Bar. 
Ve velké konkurenci obsadily naše 
studentky krásné 4. místo.

Studenti 1. 2. a 3. ročníku 
oboru Aranžér vytvářeli technikou 

Studenti SOŠ a SOU Beroun - Hlinky reprezentovali 
na Karmelských slavnostech v Mladé Boleslavi

V

Léto s Bonbonem
ěvecký sbor Bonbon po 
přestávce vynucené epide-

mií začal v letošním létě kon-
certovat hned, jak to situace 
dovolila. Sbor se sešel v plném 
počtu a s chutí dělat radost 
sobě a našim příznivcům. První-
ho srpna jsme vystoupili s pro-
gramem písní Karla Hašlera 
a lidových písniček v Hořovicích 
na slavnosti nesoucí název Por-
cinkule. Před naším vystoupe-
ním od rána lilo jako z konve, 
ale v poledne se vyčasilo a tak 
první letošní vystoupení dopad-
lo dobře.

Na letní scéně na náměstí 
J. Barranda v Berouně se sbor 
představil hned dvakrát. Poprvé 
24. srpna spolu se zpěvačkou 
Jitkou Vrbovou v programu 
trampských a swingových písní, 
podruhé 5. září s programem 
gospelů a spirituálů se sólistou 
Lee Andrew Davisonem, ame-
rickým gospelovým a jazzovým 
zpěvákem. Tyto berounské 
koncerty se uskutečnily ve spo-
lupráci s MKC Beroun a za fi-
nanční podpory města Beroun. 
Koncem srpna účinkoval sbor 
Bonbon v Rudné na pozvání 
spolku Žijeme Rudnou při slav-
nostní příležitosti dokončení 
opravy reliéfu nad vchodem 
do kostela sv. Jiří Na Homoli. 
Dalším vystoupením Bonbonu 
byl koncert během Národní 
svatoludmilské pouti na Tetíně 
9. září.

Nyní již pravidelně zkoušíme 
a připravujeme řadu novinek, 
které pro nás aranžoval náš kla-
vírista Radim Linhart po celou 
„dobu koronavirovou“.

V nejbližší době sbor uve-
de reprízu velmi úspěšného 
koncertu s americkým sólistou 
Lee Andrew Davisonem a kla-
víristou Radimem Linhartem. 
Koncert se koná v neděli 7. lis-
topadu ve 14:00 v kostele sv. 
Prokopa v Chyňavě.

Další koncert připravuje vo-
kální skupina Bonbonek s do-
provodem tria Radima Linharta 
v pátek 5. listopadu 2021 v 19 
hodin v klubu Kotelna Kultur-
ního domu Plzeňka. Program 
bude sestaven ze swingových 
a jazzových standardů a české-
ho swingu 40. a 50. let.

Bohumila Vokáčová,
sbormistr pěveckého sboru n

P

eroun obhájil zlato v Plavec-
ké soutěži měst! 1Celkem 328 

plavců se ve středu 6. října zapojilo 
do jubilejního 30. ročníku Plavecké 
soutěže měst a přispělo tak k vítězství 
Berouna v kategorii do 20 tisíc oby-
vatel. Obhájili jsme tak zlato z loňské-
ho roku. Všem aktivním obyvatelům 
města děkujeme za účast a gratuluje-
me ke skvělému úspěchu!

Plaveckou soutěž měst pořádá 
Česká asociace Sport pro všechny. Le-

B

Beroun obhájil zlato
v Plavecké soutěži měst!

tos se do ní zapojilo 29 měst a 7224 
plavců. Beroun zvítězil s počtem 5562 
bodů před Náchodem (5155 bodů) 
a třetí Litomyšlí (5006 bodů). V naší 
kategorii do 20 tisíc obyvatel soutěžili 
plavci z 15 měst.

„Děkuji všem, kteří se i letos do 
plavecké soutěže měst zapojili. Po-
tvrdili jsme, že je nám sport blízký 
a dokázali jsme obhájit prvenství 
z loňského roku,“ uvedl místostaros-
ta Dušan Tomčo. n

Vánoční koncert Big Bandu V. Zelinky
n Vánoční koncert Big Bandu V. Zelinky se bude konat 11. prosince od 
19:30 v Kulturním domě Plzeňka. Hostem pořadu bude zpěvák Richard 
Tesařík /Yo Yo Band/. Předprodej vstupenek zajišťuje MIC Beroun. n

kašírování postavy dinosaurů na 
téma Pravěk. Dle zadaných para-
metrů musely postavy dosáhnout 
minimální velikosti 50 cm. Jednu 
ze základních koster pro postavu 
dinosaura vyrobili studenti oboru 
Mechanik pod vedením pana Víta 
a pana Jakoubka. Obor Aranžér 
soutěžil se třemi dinosaury, kteří 
se umístili na 3., 5., a 6. místě.

Soutěžní exponáty si můžete 
prohlédnout na Dni otevřených 

dveřích SOŠ a SOU v Berouně 
12. 11. Těšíme se na všechny ná-
vštěvníky a zájemce o studium 
na naší škole, která nabízí celou 
řadu učebních a studijních oborů. 
Nad rámec studia Hlinky pořádají 
množství mimoškolních aktivit, 
sportovních kroužků a mají svojí 
malou posilovnu. Pokud se roz-
hodneš pro Hlinky, tak jsme pře-
svědčení, že se nebudeš nudit. 
SOŠ a SOU Beroun Hlinky n

Cambridge zkoušky v Berouně a úspěchy studentů
když výuka ve školách na Berounsku nebyla v loňském školním roce lehká, přesto si 30 studentů na-
šlo čas, aby se v Jazykové škole PaedDr. Henrietty Mottlové připravovalo navíc, na mezinárodní zkoušku 

Cambridge English. Všichni studenti byli úspěšní a dne 27. 9. převzali mezinárodní Certifikáty o úspěšném 
složení zkoušky z rukou ředitelky PaedDr. Henrietty Mottlové. Všem studentům blahopřejeme. (hm) n

I

n Účastníci museli uplavat 100 metrů libovolným stylem.
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arbora Stejskalová se účastnila Mistrovství ČR v OCR v Klatovech. 
To se po roce opět vrátilo na stejné místo a nabídlo závody na 

400 m, 3 km, 12 km a závody štafet. Vzhledem k programu disciplín, 
startovala Barbora pouze na tříkilometrové 
trati a ve štafetovém závodě. Úroveň celého 
mistrovství šla oproti loňskému roku hod-
ně nahoru a bohužel se jí nepodařilo na 3k 
donést náramek do cíle a zdolat tak všechny 
překážky. Ve štafetovém závodě žen s týmo-
vými kolegyněmi doběhla pro 5. místo.

Gladiator race nabídl v deštivém poča-
sí krásnou šestikilometrovou trasu v Nové 
Pace. Barbora Stejskalová si závod užila a ve 
své kategorii do 40 let zvítězila.

Dalším zářijovým zavodem byl Spartan 
race na Lipně, který Barbora okusila opět po 
3 letech, kdy si vybírala jiné závodní podni-
ky. Na 6km trati v kategorii age group 30 - 34 
let doběhla na smolém 4. místě. (bs) n

Další skvělé výsledky pro Stejskalovou

B
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Den otevřených dveří v Gymnáziu Joachima Barranda Beroun se 
uskuteční ve středu 24. listopadu. Více na www.gymberoun.cz.

aše 2. ZŠ v Berouně se aktiv-
ně zapojuje do ekologických 

projektů a programů. Každý rok 
si připomínáme Světový den zví-
řat, který byl poprvé vyhlášen již 
v roce 1931 ve Florencii. Tento svá-
tek upozorňuje na skutečnost, že 
i zvířata jsou součástí naší plane-
ty, a proto by naše chování k nim 
mělo být ohleduplné a láskyplné.

Naši žáci se věnovali zpěvu 
písní, kreslení obrázků, hraní her 
a poznávání živočichů v jejich při-
rozeném prostředí. Uvědomili jsme 
si, kolik máme kolem sebe domá-
cích mazlíčků. Musíme se jim nále-
žitě věnovat, dávat jim lásku i péči. 
Hravou a zábavnou formou jsme se 
dozvěděli nové informace ze světa 
zvířat. Jana Šopejstalová n

2. ZŠ Beroun: Světový den zvířat
N

Vlaštovkiáda na základní škole na Závodí
ěti z družiny při základní škole na Závodí se s příchodem podzimu 
vypořádaly na jedničku. Zúčastnily se totiž speciální vlaštovkiády 

a zamávaly tak pomyslně vlaštovkám, odlétajícím do teplých krajin. Kromě 
toho, že si děti musely vlaštovky ve škole poskládat, na ně pak venku čekala 
speciální soutěž v hodu těmito papírovými ptáčky. (kh) n

D

enisový oddíl TJ Lokomotiva 
Beroun uspořádal v září tur-

naj dvojic jako Memoriál Antoní-
na Divína a Karla Vlnase. Turnaje 
se zúčastnilo 44 hráčů (22 dvojic) 
ze širokého okolí a uskutečnilo 
se 64 utkání. Vítězi se stali Anto-
nín Novák a Philip Košnář z LTC 
Beroun, kteří ve fi nále porazili 
domácí hráče Adama Potůčka 
a Dominika Pokorného. Vítězům 
a všem hráčům děkujeme za 
předvedené výkony i hladký prů-
běh turnaje. Za rodiny našich 

bývalých členů byli přítomni Zde-
něk Divín (aktivní hráč) a Helena 
Vlnasová - Zídková se svým man-
želem panem Jiřím Zídkem, býva-
lým československým reprezen-
tantem a trenérem basketbalu. 
V průběhu turnaje panovala velká 
spokojenost a příjemné společen-
ské prostředí. Organizačně turnaj 
zabezpečoval předseda oddílu 
Tomáš Potůček. Za spolupráci 
patří poděkování také manželům 
Fischerovým, Simoně Loužecké 
a Jiřímu Včelákovi. (fi ) n

T

Tenisový memoriál Antonína Divína 
a Karla Vlnase přilákal 44 hráčů

bracíme se na všechny rodiče, 
kteří mají doma budoucího 

prvňáčka/prvňačku s nástupem 
k povinné školní docházce od 
září 2022. Rádi bychom Vás s Va-
ším dítětem pozvali na Den otevře-
ných dveří k nám do Základní ško-
ly V Zahradách ve středu 3. 11. od 
17:00. Přijďte se podívat nejen na 
prostory školy, a třídy, ale zejména 
se seznámit s naší fi lozofi í, přístu-
pem, způsobem výuky, budete si 

Den otevřených dveří ZŠ V Zahradách
O moci prohlédnout některé výuko-

vé materiály a poznat i zástupce 
našich vyučujících pedagogů. 
Popovídáme si o způsobu výuky, 
co znamená diferencovaná výuka 
a jak pracujeme s našimi žáčky. Je 
velice důležité, jak pro Vás, tak pro 
Vašeho budoucího školáka/školač-
ku, aby se mu jeho budoucí škola 
líbila a těšil se do ní. Samozřejmě, 
že zodpovíme i všechny Vaše dota-
zy. n
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neděli 26. 9. se na beroun-
ském atletickém stadio-

nu uskutečnilo krajské finále 
v atletickém víceboji přípravek 
(ročník 2010/2011), kterého se 
zúčastnilo i družstvo domácí TJ 
Lokomotiva Beroun. Soutěžilo se 
v disciplínách 50 m, skok daleký, 
hod raketkou a štafeta 8x 200 m. 
V konkurenci 23 družstev z celé-
ho Středočeského kraje se druž-
stvo ve složení Anna Klementová, 

V

n Zleva trenérka Simona Pokorná, L. Uxa, Š. Palata, T. Míka, D. Plhal, M. 
Palata, M. Hončík a lídr družstva T. Ludvík.

Parádní výsledek přípravky Lokomotivy v atletickém víceboji
Barbora Vykysalá, Matyáš Seidl, 
Julie Andielová, Barbora Krůto-
vá, Dan Činka, Jan Pintíř, Daniela 
Dřížďalová, Matěj Konopáč a Mar-
tin Lipovský pod vedením trenérů 
Petra Vykysalého a Hany Vondro-
vé umístilo celkově na výborném 
2. místě. O celkovém pořadí na 
prvních třech místech nakonec 
rozhodovala až závěrečná štafeta, 
kdy po vyrovnaném boji nejlep-
ších 3 družstev doběhla beroun-

lavní atletická sezóna již pro 
většinu atletů skončila, ale 

ti nejmladší mají svůj vrchol právě 
nyní. V sobotu 25. 9. se v Kutné Hoře 
konalo finále družstev mladšího žac-
tva, kam se probojovalo deset nej-
lepších týmů z celého Středočeského 
kraje.

Berounská Lokomotiva měla své 
zástupce jak v kategorii chlapců, 
tak i dívek. Na výsledku se bohužel 
opět podepsal covid, kdy karanténa 
v jedné z berounských základních 
škol znamenala stopku pro spoustu 
dětí. Takže chlapci nakonec bojovali 
jen v sedmi a dívky v deseti, ačkoliv 
družstvo může čítat patnáct členů. 
Přesto se chlapcům podařilo se zis-
kem 43,5 bodu obsadit sedmé mís-
to. Hlavní postavou týmu byl Ště-
pán Mikula, který zvítězil v běhu na 
60 m a obsadil třetí místo ve skoku 
vysokém a přispěl tak 18,5 bodu na 
společné konto.

Děvčatům unikly medaile o jedi-
ný bod. Posbíraly celkem 70 bodů 
a o medaile je připravilo družstvo 
Staré Boleslavi se ziskem 71 bodů. 
Mezi děvčaty kralovala Magdalena 
Konopáčová, která zvítězila ve vrhu 
koulí a v hodu oštěpem skončila 
druhá a přispěla tedy dvaceti body 
k celkovému výsledku.

Padaly nejenom osobní rekor-
dy, ale přepisovaly se i berounské 
statistiky v kategorii třináctiletých. 
Magda Konopáčová se do tabulek 

H
Mladé atletky sahaly po medailích

ak jako minulý rok, tak i letos se sjelo na plavecký bazén do Par-
dubic šestnáct nejlepších oddílů z celé České republiky na finále 

(1.a 2. ligy) Mistrovství České republiky družstev. Závody, které se měly 
konat již v březnu, se uskutečnily kvůli covidu - 19 až na konci září. 
Pořadatelé se museli vypořádat s přísnými hygienickými opatřeními, 
které zvládli velmi dobře. Již třetím rokem je změna systému soutěže. 
Do finále 1. ligy postoupilo 8 družstev mužů a 8 družstev žen. Do finále 
2. ligy postoupilo také 8 družstev mužů a 8 družstev žen.

Do finále 2. ligy se probojovali úspěšně i plavci Lokomotivy Be-
roun a přijeli tak změřit své síly a poprat se o co nejlepší výsledek 
na nejprestižnější soutěži družstev u nás ve složení: Tomáš Ludvík, 
Tomáš Míka, Štěpán Palata, Lukáš Uxa, Dominik Plhal, Martin Hon-
čík a Matěj Palata. Tito plavci pod vedením Simony Pokorné přijeli do 
Pardubic reprezentovat nejen svůj mateřský oddíl TJ LOKOMOTIVA 
BEROUN, ale i město Beroun. Přestože v družstvu Lokomotivy chyběli 
dva velmi dobří plavci, tak se berounští nevzdávali a s náhradníky šli 
do závodů s vysokým nasazením tak, aby se dostali na stupně vítězů. 
V průběhu závodů postihla berounský tým jedna diskvalifikace za ne-
ukončený závod a jedno fyzické vyčerpání a odhlášení závodníka ze 
závodů. Berounská „mašina“ se však nevzdala a i za zraněné závod-
níky bojovala o to více. Boj o medaile byl napínavý až do posledního 
závodu, kdy se berounští probojovali na druhé místo a v neděli po 
závěrečném závodě se neuvěřitelné stalo skutečností a Berounští si 
došli na stupně vítězů pro zlatou medaili. LoBe n

Ve druhé lize v plavání
získal Beroun zlato

T

zapsala hned dvakrát – v kouli 
výkonem 12,78 m a v oštěpu vý-
konem 32,70 m, Štěpán Mikula pře-
konal v běhu na 60m výkon dosud 
nejrychlejšího berounského sprinte-
ra Ondřeje Škrlanda výkonem 7,91 
s. Oba byli jmenováni i do týmu 
Středočeského kraje na Mezikrajové 
utkání mladšího žactva, které pro-
běhlo v úterý 28. 9. za účasti Prahy 
a krajů Jihočeského, Západočeské-
ho, Karlovarského a Středočeské-
ho v Písku. A oba vydatně přispěli 
k celkovému vítězství Středočeské-
ho kraje, když Magda Konopáčová 
obsadila 2. místo ve vrhu koulí 
a Štěpán Mikula 2. místo v běhu na 
60 m a 3. místo ve skoku vysokém.

Sedm medailí pro mladé 
sportovce

Rekordní počet medailí si odvezli 
mladí berounští atleti z Krajské-
ho přeboru jednotlivců v kategorii 
mladšího žactva. Závody proběh-
ly v sobotu 2. října v Kutné Hoře 
a z Berouna přijela jen skromná 
jedenáctičlenná výprava, která si 
však domů odvezla celkem sedm 
medailí. Nejúspěšnější byla Magdale-
na Konopáčová, která získala hned 
dvě stříbra za velmi kvalitní výkony 
v hodu oštěpem (34,71 m) a vrhu 
koulí (11,70 m). Na záda jí dýchal 
Štěpán Mikula, který vybojoval stříbr-
nou medaili za běh na 60 m (7,95 s) 
a bronz za skok vysoký (153 cm. Na 
druhý nejvyšší stupínek vystoupala 
i Sára Achberger za skok daleký vy-
nikajícím výkonem 481 cm. A bron-
zové medaile se na krku houpaly také 
Asie Mascherucci za vrh koulí (10,78 m) 
a Štěpánu Pišovi za běh na 300 m 
(44,05 s).

Dráhová sezóna byla těmito zá-
vody ukončena a pro Lokomotivu 
Beroun byla velmi úspěšná. Přede-
vším pak v těch nejmladších kate-
goriích došlo k výraznému vzestupu 
proti minulým rokům a berounská 
atletika se tak o svou budoucnost 
bát nemusí. Jitka Šafránková n

n Mladší žáci a žákyně na finále Středočeských přeborů v Kutné Hoře.

ská štafeta na 2. místě. V historii 
berounské přípravky je to po 
dlouhé době druhý nejlepší vý-
sledek, hned za vítězstvím v roce 
2013. Věříme, že bude pro děti 
motivací do budoucna.

Velká pochvala patří celému 
organizačnímu týmu (pořadate-
lům, rodičům, dobrovolníkům), 
díky nimž proběhla celá akce bez 
výrazných komplikací a všichni si 
jí užili. Hana Vondrová n


